

МНР S.A. ТА ДОЧІРНІ ПІДПРИЄМСТВА
Консолідована фінансова звітність

станом на і за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

ЗМІСТ

ЗАЯВА ПРО ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ РАДИ ДИРЕКТОРІВ ЩОДО ПІДГОТОВКИ ТА ЗАТВЕРДЖЕННЯ
 КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ ЗА РІК, ЯКИЙ ЗАКІНЧИВСЯ 31 ГРУДНЯ 2015 РОКУ ... (a)

ЗВІТ НЕЗАЛЕЖНОГО АУДИТОРА (i)

КОНСОЛІДОВАНА ФІНАНСОВА ЗВІТНІСТЬ ЗА РІК, ЯКИЙ ЗАКІНЧИВСЯ 31 ГРУДНЯ 2015 РОКУ

Консолідований звіт про сукупні доходи	6
Консолідований звіт про фінансовий стан	7
Консолідований звіт про зміни у власному капіталі	8
Консолідований звіт про рух грошових коштів	9
Примітки до консолідованої фінансової звітності.....	11
1. Корпоративна інформація	11
2. Зміни у структурі Групи	12
3. Основні принципи облікової політики	14
4. Істотні облікові судження та основні джерела невизначеності оцінок	29
5. Збиток від зменшення корисності активів, розташованих у Донецькій області.....	33
6. Інформація за сегментами	34
7. Дохід від реалізації.....	36
8. Собівартість реалізації.....	36
9. Витрати на реалізацію, загальногосподарські та адміністративні витрати.....	37
10. Відшкодування ПДВ та інші доходи від державних субсидій.....	37
11. Фінансові витрати	38
12. Податок на прибуток.....	39
13. Основні засоби	42
14. Права на оренду землі.....	46
15. Біологічні активи.....	47
16. Запаси	50
17. Сільськогосподарська продукція	50
18. Податки до відшкодування та передоплати за податками, нетто	50
19. Торгова дебіторська заборгованість, нетто	51
20. Грошові кошти та їхні еквіваленти	52
21. Власний капітал.....	52
22. Неконтрольовані частки.....	52
23. Банківські позики	54
24. Випущені облігації	55
25. Зобов'язання за договорами фінансової оренди.....	56
26. Торгова кредиторська заборгованість	57
27. Інші короткострокові зобов'язання	57
28. Залишки за операціями та операції із пов'язаними сторонами	58
29. Умовні та контрактні зобов'язання	59
30. Дивіденди	61
31. Справедлива вартість фінансових інструментів	61
32. Політика управління ризиками	62
33. Пенсії та пенсійні плани	68
34. Прибуток на акцію.....	68
35. Події після звітного періоду	69
36. Затвердження консолідованої фінансової звітності	69

ЗАЯВА ПРО ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ РАДИ ДИРЕКТОРІВ ЩОДО ПІДГОТОВКИ ТА ЗАТВЕРДЖЕННЯ КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ ЗА РІК, ЯКИЙ ЗАКІНЧИВСЯ 31 ГРУДНЯ 2015 РОКУ

Рада директорів несе відповідальність за підготовку консолідованої фінансової звітності, яка достовірно відображає, у всіх суттєвих аспектах, фінансовий стан компанії МНР S.A. та її дочірніх підприємств (надалі – „Група“ або „Компанія“) станом на 31 грудня 2015 року і результати її діяльності, рух грошових коштів та зміни у власному капіталі за рік, який закінчився цією датою, а також за розкриття основних принципів облікової політики та іншої пояснювальної інформації, відповідно до Міжнародних стандартів фінансової звітності, прийнятих до застосування у Європейському Союзі („МСФЗ“).

При підготовці консолідованої фінансової звітності Рада директорів несе відповідальність за:

- належний вибір та застосування облікової політики;
- представлення інформації, у т.ч. даних про облікову політику, у формі, що забезпечує прийнятність, достовірність, співставність та зрозумілість такої інформації;
- додаткове розкриття інформації у випадках, коли виконання вимог МСФЗ є недостатнім для розуміння користувачами впливу конкретних операцій, інших подій та умов на консолідований фінансовий стан та фінансові показники діяльності Групи; та
- здійснення оцінки щодо здатності Групи продовжувати свою діяльність на безперервній основі.

Рада директорів, в рамках своїх компетенцій, також несе відповідальність за:

- розробку, впровадження та підтримання ефективної та надійної системи внутрішнього контролю у всіх підрозділах Групи;
- ведення належної облікової документації, яка дозволяє у будь-який час продемонструвати та пояснити операції Групи та розкрити інформацію з достатньою точністю щодо її консолідованого фінансового стану і надає Раді директорів можливість забезпечити відповідність консолідованої фінансової звітності Групи вимогам МСФЗ;
- ведення облікової документації у відповідності до вимог місцевого законодавства та стандартів бухгалтерського обліку відповідних юрисдикцій;
- застосування обґрунтовано доступних заходів щодо збереження активів Групи; та
- запобігання і виявлення випадків шахрайства та інших порушень.

Консолідована фінансова звітність Групи за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року, була затверджена Радою директорів до випуску 9 березня 2016 року.

Заява про відповідальність Ради директорів

Ми підтверджуємо, що, наскільки нам відомо, консолідована фінансова звітність за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року, була підготовлена згідно з Міжнародними стандартами фінансової звітності („МСФЗ“), прийнятими до застосування у Європейському Союзі, і забезпечує достовірне та справедливе відображення активів, зобов'язань, фінансового стану та результатів діяльності Компанії та її дочірніх підприємств, включених у загальну консолідацію. Ми також підтверджуємо, що, наскільки нам відомо, звіт Ради директорів та консолідована фінансова звітність за 2015 рік надають достовірний огляд інформації щодо розвитку та показників господарської діяльності, а також фінансового стану Компанії та підприємств, включених у цю консолідацію загалом, разом із описом основних ризиків та невизначеностей, які постають перед ними.

Від імені Ради директорів:

Генеральний директор

Юрій Косюк

Фінансовий директор

Вікторія Капелюшна

Акціонерам компанії
MHP S.A.
5, rue Guillaume Kroll
L-1882 Luxembourg/Люксембург

ЗВІТ НЕЗАЛЕЖНОГО АУДИТОРА

Звіт щодо консолідованої фінансової звітності

Після нашого призначення аудитором на Загальних зборах акціонерів від 27 квітня 2015 року ми провели аудит наведеної консолідованої фінансової звітності компанії MHP S.A., яка складається із консолідованого звіту про фінансовий стан на 31 грудня 2015 року, консолідованого звіту про сукупні доходи, консолідованого звіту про зміни у власному капіталі та консолідованого звіту про рух грошових коштів за рік, який закінчився на зазначену дату, а також стислого викладу основних принципів облікової політики та інших пояснювальних приміток.

Відповідальність Ради директорів за консолідовану фінансову звітність

Рада директорів відповідає за складання і достовірне подання цієї консолідованої фінансової звітності у відповідності до Міжнародних стандартів фінансової звітності, прийнятих до застосування у Європейському Союзі, а також за створення такої системи внутрішнього контролю, яка, на думку Ради директорів, є необхідною для підготовки консолідованої фінансової звітності, яка не містить суттєвих викривлень у результаті шахрайства або помилки.

Відповідальність аудитора

Нашою відповідальністю є висловлення думки щодо цієї консолідованої фінансової звітності за результатами проведеного нами аудиту. Ми провели аудит згідно з Міжнародними стандартами аудиту, прийнятими до застосування у Люксембурзі Комісією з нагляду за фінансовим сектором. Ці стандарти вимагають від нас дотримання вимог професійної етики, а також планування і проведення аудиту для отримання достатньої впевненості у тому, що ця консолідована фінансова звітність не містить суттєвих викривлень.

Аудит передбачає виконання процедур для отримання аудиторських доказів стосовно сум та розкриття інформації у консолідованій фінансовій звітності. Вибір процедур залежить від професійного судження аудитора, включно з оцінкою ризиків суттєвих викривлень консолідованої фінансової звітності внаслідок шахрайства або помилки.

Оцінка таких ризиків включає огляд системи внутрішнього контролю над підготовкою та достовірним поданням Групою консолідованої фінансової звітності для розробки аудиторських процедур, які відповідають наявним обставинам, а не для висловлення думки щодо ефективності системи внутрішнього контролю Групи. Аудит включає також оцінку відповідності використання облікової політики та прийнятності облікових оцінок, зроблених Радою директорів, а також оцінку загального подання консолідованої фінансової звітності.

Ми вважаємо, що отримали достатні та належні аудиторські докази для висловлення нашої аудиторської думки.

Висловлення думки

На нашу думку, ця консолідована фінансова звітність надає достовірну та справедливу інформацію про консолідований фінансовий стан компанії МНР S.A. на 31 грудня 2015 року, а також консолідовані фінансові результати її діяльності та консолідований звіт про рух грошових коштів за рік, який закінчився на зазначену дату, відповідно до Міжнародних стандартів фінансової звітності, прийнятих до застосування у Європейському Союзі.

Пояснювальний розділ

Ми звертаємо вашу увагу на Примітку 29 „Умовні та контрактні зобов'язання“ до цієї консолідованої фінансової звітності, у якій говориться про поточну економічну кризу та політичну нестабільність в Україні. Вплив економічної кризи та політичної нестабільності, які тривають в Україні, а також їхнє остаточне врегулювання неможливо передбачити з достатньою вірогідністю, і вони можуть негативно вплинути на економіку України та операційну діяльність Групи. Наша думка не містить жодних застережень, пов'язаних із цим питанням.

Звіт щодо інших правових та регуляторних вимог

Звіт директорів, за підготовку якого відповідає Рада директорів, відповідає консолідованій фінансовій звітності і містить інформацію, яка вимагається згідно із Законом про комерцію та реєстр компаній та про бухгалтерський облік і річну звітність підприємств від 19 грудня 2002 року, включно із поправками щодо звіту про корпоративне управління.

Від імені компанії „Делойт Аудит“/Deloitte Audit,
Офіс незалежного аудитора/Cabinet de révision agréé

Джон Псайла, Незалежний аудитор/Réviseur d'entreprises agréé

Партнер

9 березня 2016

КОНСОЛІДОВАНИЙ ЗВІТ ПРО СУКУПНІ ДОХОДИ
за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року
(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

	Примітки	2015	2014	2013
Дохід від реалізації	7	1,183,283	1,379,048	1,496,079
Чиста зміна справедливої вартості біологічних активів та сільськогосподарської продукції		21,786	52,911	13,634
Собівартість реалізації	8	(838,679)	(931,054)	(1,185,987)
Валовий прибуток		366,390	500,905	323,726
Витрати на реалізацію, загальногосподарські та адміністративні витрати	9	(79,037)	(110,817)	(130,615)
Відшкодування ПДВ та інші доходи від державних субсидій	10	75,435	89,896	100,885
Інші операційні доходи/(витрати), нетто		1,127	(19,973)	(22,160)
Операційний прибуток до збитку від зменшення корисності активів, розташованих у Донецькій області, та сторнування зменшення корисності основних засобів, нетто		363,915	460,011	271,836
Збиток від зменшення корисності активів, розташованих у Донецькій області, нетто	5	-	(48,823)	-
Сторнування зменшення корисності основних засобів, нетто		-	3,787	-
Операційний прибуток		363,915	414,975	271,836
Фінансові доходи		2,567	3,860	3,766
Фінансові витрати:	11			
Відсотки та інші фінансові витрати		(105,571)	(108,524)	(93,121)
Витрати на операції, пов'язані з корпоративними облігаціями		-	-	(16,654)
Фінансові витрати		(105,571)	(108,524)	(109,775)
(Збиток) від вибуття/прибуток від придбання дочірніх підприємств	2	(4,725)	-	6,776
Збиток від курсових різниць, нетто	32	(418,926)	(777,677)	(11,052)
Інші витрати, нетто		(3,350)	(4,546)	(1,316)
Інші витрати, нетто		(530,005)	(886,887)	(111,601)
(Збиток)/прибуток до оподаткування		(166,090)	(471,912)	160,235
Вигоди з податку на прибуток	12	40,364	59,574	2,005
(Збиток)/прибуток за рік		(125,726)	(412,338)	162,240
Інші сукупні (збитки)/доходи				
Статті, які не змінять свою класифікацію у подальшому на прибуток або збиток:				
Вплив переоцінки основних засобів	13	224,142	768,656	-
Інші сукупні збитки		-	(2,982)	-
Відстрочений податок від переоцінки основних засобів, нарахований безпосередньо у складі інших сукупних доходів		(30,842)	(92,506)	-
Статті, які можуть змінити свою класифікацію у подальшому на прибуток або збиток:				
Накопичена курсова різниця		(292,103)	(481,808)	(22)
Інші сукупні (збитки)/доходи		(98,803)	191,360	(22)
Усього сукупних (збитків)/доходів за рік		(224,529)	(220,978)	162,218
(Збиток)/прибуток, який належить:				
Акціонерам Материнської компанії		(133,399)	(419,985)	155,907
Неконтрольованим часткам		7,673	7,647	6,333
		(125,726)	(412,338)	162,240
Усього сукупних (збитків)/доходів, які належать:				
Акціонерам Материнської компанії		(212,847)	(230,775)	155,885
Неконтрольованим часткам		(11,682)	9,797	6,333
		(224,529)	(220,978)	162,218
Прибуток на акцію				
Базисний та розбавлений (збиток)/прибуток на акцію (у доларах США на акцію)	34	(1.26)	(3.98)	1.48
Від імені Ради директорів:				
Генеральний директор				Юрій Косюк
Фінансовий директор				Вікторія Капелюшна

Примітки, наведені на сторінках 11-69, є невід'ємною частиною цієї консолідованої фінансової звітності.

КОНСОЛІДОВАНИЙ ЗВІТ ПРО ФІНАНСОВИЙ СТАН
на 31 грудня 2015 року
(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

	Примітки	31 грудня 2015 року	31 грудня 2014 року (Внесені коригування, Примітка 3)	31 грудня 2013 року (Внесені коригування, Примітка 3)
АКТИВИ				
Необоротні активи				
Основні засоби	13	1,249,672	1,486,681	1,493,739
Права на оренду землі	14	46,252	27,236	48,837
Відстрочені податкові активи	12	5,740	247	20,022
Довгостроковий ПДВ до відшкодування, нетто		-	-	2,414
Необоротні біологічні активи	15	23,782	30,313	70,442
Довгострокові банківські депозити		4,125	4,848	5,802
Інші необоротні активи		9,241	12,344	17,656
		<u>1,338,812</u>	<u>1,561,669</u>	<u>1,658,912</u>
Оборотні активи				
Запаси	16	279,028	203,248	245,861
Біологічні активи	15	139,800	133,254	199,680
Сільськогосподарська продукція	17	120,574	159,655	172,721
Інші оборотні активи, нетто		27,345	29,974	38,373
Податки до відшкодування та передоплати за податками, нетто	18	72,031	46,441	209,149
Торгова дебіторська заборгованість, нетто	19	38,800	59,619	70,912
Грошові кошти та їхні еквіваленти	20	59,343	99,628	172,470
		<u>736,921</u>	<u>731,819</u>	<u>1,109,166</u>
УСЬОГО АКТИВІВ		<u>2,075,733</u>	<u>2,293,488</u>	<u>2,768,078</u>
ВЛАСНИЙ КАПІТАЛ ТА ЗОБОВ'ЯЗАННЯ				
Власний капітал				
Акціонерний капітал	21	284,505	284,505	284,505
Власні викуплені акції		(56,053)	(67,741)	(65,393)
Додатковий оплачений капітал		178,192	181,982	181,982
Резерв переоцінки	13	567,525	646,049	19,665
Нерозподілений прибуток		645,020	547,994	1,016,030
Резерв перерахунку валют		(974,467)	(710,372)	(241,249)
Власний капітал, який належить акціонерам Материнської компанії		<u>644,722</u>	<u>882,417</u>	<u>1,195,540</u>
Неконтрольовані частки	22	28,127	63,105	53,665
Усього власного капіталу		<u>672,849</u>	<u>945,522</u>	<u>1,249,205</u>
Довгострокові зобов'язання				
Банківські позики	23	278,131	152,302	192,297
Випущені облігації	24	728,530	724,522	951,728
Зобов'язання за договорами фінансової оренди	25	9,595	22,206	39,370
Відстрочені податкові зобов'язання	12	13,227	20,671	7,043
		<u>1,029,483</u>	<u>919,701</u>	<u>1,190,438</u>
Короткострокові зобов'язання				
Торгова кредиторська заборгованість	26	47,669	42,821	101,990
Інші короткострокові зобов'язання	27	39,320	47,428	86,823
Банківські позики	23	249,057	81,330	98,367
Випущені облігації	24	-	218,555	-
Нараховані відсотки	23, 24	23,328	21,738	20,771
Зобов'язання за договорами фінансової оренди	25	14,027	16,393	20,484
		<u>373,401</u>	<u>428,265</u>	<u>328,435</u>
УСЬОГО ЗОБОВ'ЯЗАНЬ		<u>1,402,884</u>	<u>1,347,966</u>	<u>1,518,873</u>
УСЬОГО ВЛАСНОГО КАПІТАЛУ ТА ЗОБОВ'ЯЗАНЬ		<u>2,075,733</u>	<u>2,293,488</u>	<u>2,768,078</u>

Від імені Ради директорів:

Генеральний директор

Юрій Косюк

Фінансовий директор

Вікторія Капелюшна

Примітки, наведені на сторінках 11-69, є невід'ємною частиною цієї консолідованої фінансової звітності.

КОНСОЛІДОВАНИЙ ЗВІТ ПРО ЗМІНИ У ВЛАСНОМУ КАПІТАЛІ
за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року
(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

Належить акціонерам Материнської компанії

	<i>Акціонерний капітал</i>	<i>Власні викуплені акції</i>	<i>Додатковий оплачений капітал</i>	<i>Резерв переоцінки</i>	<i>Нерозподілений прибуток</i>	<i>Резерв перерахунку валют</i>	<i>Усього</i>	<i>Неконтрольовані частки</i>	<i>Усього власного капіталу</i>
Залишок на 1 січня 2013 року <i>(внесені коригування, Примітка 3)</i>	284,505	(65,393)	181,982	19,665	980,123	(241,227)	1,159,655	39,008	1,198,663
Прибуток за рік	-	-	-	-	155,907	-	155,907	6,333	162,240
Інші сукупні збитки	-	-	-	-	-	(22)	(22)	-	(22)
Усього сукупних доходів за рік	-	-	-	-	155,907	(22)	155,885	6,333	162,218
Дивіденди, оголошені Материнською компанією	-	-	-	-	(120,000)	-	(120,000)	-	(120,000)
Дивіденди, оголошені дочірніми підприємствами	-	-	-	-	-	-	-	(804)	(804)
Придбання неконтрольованих часток	-	-	-	-	-	-	-	9,128	9,128
Курсові різниці резерву перерахунку валюти	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Залишок на 31 грудня 2013 року <i>(внесені коригування, Примітка 3)</i>	<u>284,505</u>	<u>(65,393)</u>	<u>181,982</u>	<u>19,665</u>	<u>1,016,030</u>	<u>(241,249)</u>	<u>1,195,540</u>	<u>53,665</u>	<u>1,249,205</u>
(Збиток)/прибуток за рік	-	-	-	-	(419,985)	-	(419,985)	7,647	(412,338)
Інші сукупні доходи/(збитки)	-	-	-	661,315	(2,982)	(469,123)	189,210	2,150	191,360
Усього сукупних (збитків) за рік	-	-	-	661,315	(422,967)	(469,123)	(230,775)	9,797	(220,978)
Дивіденди, оголошені Материнською компанією	-	-	-	-	(80,000)	-	(80,000)	-	(80,000)
Дивіденди, оголошені дочірніми підприємствами	-	-	-	-	-	-	-	(505)	(505)
Придбання власних акцій	-	(2,348)	-	-	-	-	(2,348)	-	(2,348)
Придбання неконтрольованих часток	-	-	-	-	-	-	-	148	148
Курсові різниці резерву перерахунку валюти	-	-	-	(34,931)	34,931	-	-	-	-
Залишок на 31 грудня 2014 року <i>(внесені коригування, Примітка 3)</i>	<u>284,505</u>	<u>(67,741)</u>	<u>181,982</u>	<u>646,049</u>	<u>547,994</u>	<u>(710,372)</u>	<u>882,417</u>	<u>63,105</u>	<u>945,522</u>
(Збиток)/прибуток за рік	-	-	-	-	(133,399)	-	(133,399)	7,673	(125,726)
Інші сукупні доходи/(збитки)	-	-	-	187,914	-	(267,362)	(79,448)	(19,355)	(98,803)
Усього сукупних доходів/(збитків) за рік	-	-	-	187,914	(133,399)	(267,362)	(212,847)	(11,682)	(224,529)
Переміщення із резерву перерахунку валюти до складу нерозподіленого прибутку	-	-	-	(36,825)	36,825	-	-	-	-
Дивіденди, оголошені Материнською компанією <i>(Примітка 30)</i>	-	-	-	-	(50,000)	-	(50,000)	-	(50,000)
Дивіденди, оголошені дочірніми підприємствами	-	-	-	-	-	-	-	(408)	(408)
Придбання неконтрольованих часток <i>(Примітка 2)</i>	-	11,688	(3,790)	-	13,987	-	21,885	(21,885)	-
Припинення визнання часток у дочірніх підприємствах <i>(Примітка 2)</i>	-	-	-	(9,738)	9,738	3,267	3,267	(1,003)	2,264
Курсові різниці резерву перерахунку валюти <i>(Примітка 3)</i>	-	-	-	(219,875)	219,875	-	-	-	-
Залишок на 31 грудня 2015 року	<u>284,505</u>	<u>(56,053)</u>	<u>178,192</u>	<u>567,525</u>	<u>645,020</u>	<u>(974,467)</u>	<u>644,722</u>	<u>28,127</u>	<u>672,849</u>

Від імені Ради директорів:
 Генеральний директор
 Фінансовий директор

Юрій Косюк
 Вікторія Капелюшна

Примітки, наведені на сторінках 11-69, є невід'ємною частиною цієї консолідованої фінансової звітності.

КОНСОЛІДОВАНИЙ ЗВІТ ПРО РУХ ГРОШОВИХ КОШТІВ
за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року
(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

	Примітки	2015	2014	2013
Операційна діяльність				
(Збиток)/прибуток до оподаткування		(166,090)	(471,912)	160,235
Негрошові коригування для узгодження прибутку до оподаткування та руху чистих грошових коштів				
Витрати на знос та амортизацію	6	94,665	94,663	119,014
Чиста зміна справедливої вартості біологічних активів та сільськогосподарської продукції	6	(21,786)	(52,911)	(13,634)
Збиток від вибуття/(прибуток) від придбання дочірніх підприємств	2	4,725	-	(6,776)
Зміна резерву на покриття збитків від сумнівної заборгованості та прямі списання		156	18,002	27,888
Збиток від зменшення корисності активів, розташованих у Донецькій області		-	48,823	-
Сторнування зменшення корисності основних засобів, нетто		-	(3,787)	-
Збиток від вибуття основних засобів та інших необоротних активів		461	410	358
Фінансові доходи		(2,567)	(3,860)	(3,766)
Фінансові витрати	11	105,571	108,524	109,775
Збиток від неопераційних курсових різниць, нетто		418,926	777,677	11,052
Рух грошових коштів від операційної діяльності до змін в оборотному капіталі		434,061	515,629	404,146
Зміни оборотного капіталу				
Зміна запасів		(154,396)	(110,270)	9,833
Зміна біологічних активів		(38,324)	(29,344)	(6,565)
Зміна сільськогосподарської продукції		(9,279)	(46,416)	(32,843)
Зміна інших оборотних активів, нетто		(9,464)	(13,234)	(8,313)
Зміна податків до відшкодування та передоплат за податками, нетто		(46,592)	63,903	925
Зміна торгової дебіторської заборгованості, нетто		8,802	(26,588)	3,123
Зміна інших зобов'язань		7,321	26,310	32,513
Зміна торгової кредиторської заборгованості		16,473	(20,267)	27,919
Грошові кошти, отримані від операційної діяльності		208,602	359,723	430,738
Відсотки отримані		2,314	3,709	3,766
Відсотки сплачені		(99,182)	(101,677)	(93,581)
Податок на прибуток сплачений		(1,589)	(7,444)	(9,297)
Чисті грошові кошти, отримані від операційної діяльності		110,145	254,311	331,626
Інвестиційна діяльність				
Придбання основних засобів		(145,255)	(112,611)	(157,216)
Придбання інших необоротних активів		(1,004)	(6,320)	(3,020)
Придбання прав на оренду землі		(6,644)	(6,742)	(5,231)
Придбання дочірніх підприємств, за вирахуванням отриманих грошових коштів		(8,633)	-	(61,056)
Надходження від вибуття основних засобів		779	844	2,815
Придбання необоротних біологічних активів		(1,588)	(562)	(1,507)
Вилучення короткострокових та довгострокових депозитів		252	472	629
Кредити, (надані)/погашені працівниками, нетто		(641)	(118)	495
Кредити, (надані)/погашені пов'язаними сторонами, нетто		(73)	(2,263)	25
Чисті грошові кошти, використані в інвестиційній діяльності		(162,807)	(127,300)	(224,066)

Примітки, наведені на сторінках 11-69, є невід'ємною частиною цієї консолідованої фінансової звітності.

КОНСОЛІДОВАНИЙ ЗВІТ ПРО РУХ ГРОШОВИХ КОШТІВ
за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року (продовження)
(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

	Примітки	2015	2014	2013
Фінансова діяльність				
Надходження від банківських позик		556,335	63,555	65,333
Погашення банківських позик		(251,547)	(94,278)	(323,079)
Надходження від випущених облігацій	24	-	-	400,000
Погашення облігацій		(219,567)	(15,200)	-
Витрати на операції, пов'язані із випущеними корпоративними облігаціями		-	-	(45,507)
Витрати на операції, пов'язані із отриманими банківськими позиками		(1,051)	(4,254)	(1,172)
Погашення зобов'язань за договорами фінансової оренди		(18,327)	(20,538)	(23,912)
Дивіденди, виплачені акціонерам	28, 30	(49,996)	(100,974)	(99,026)
Дивіденди, виплачені дочірніми підприємствами акціонерам неконтрольованих часток	28, 30	(408)	(731)	(775)
Придбання власних акцій		-	(2,348)	-
Чисті грошові кошти, отримані від/(використані у) фінансовій діяльності		15,439	(174,768)	(28,138)
Чисте (зменшення)/збільшення грошових коштів та їхніх еквівалентів		(37,223)	(47,757)	79,422
Чиста зміна курсових різниць		(3,062)	(25,085)	(1,737)
Грошові кошти та їхні еквіваленти на 1 січня		99,628	172,470	94,785
Грошові кошти та їхні еквіваленти на 31 грудня		59,343	99,628	172,470
Негрошові операції				
Вплив від переоцінки основних засобів	13	224,142	768,656	-
Надходження основних засобів за договорами фінансової оренди		3,059	1,495	12,510
Надходження основних засобів, профінансовані за рахунок прямих платежів банку-кредитора торговій організації		-	1,355	26,662
Основні засоби, придбані у кредит		4,383	(1,589)	-

Протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, інші операції негрошового характеру включали придбання та вибуття дочірніх підприємств, а також зміни у неконтрольованих частках (Примітка 2).

Від імені Ради директорів:

Генеральний директор

Юрій Косюк

Фінансовий директор

Вікторія Капелюшна

Примітки, наведені на сторінках 11-69, є невід'ємною частиною цієї консолідованої фінансової звітності.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***1. Корпоративна інформація**

Компанія МНР S.A. (надалі – „Материнська компанія“ або МНР S.A.), товариство з обмеженою відповідальністю (**société anonyme**), зареєстроване згідно із законодавством Люксембургу, була створена 30 травня 2006 року. Компанія МНР S.A. була створена для виконання функцій кінцевої холдингової компанії ПАТ „Миронівський хлібопродукт“ („МХП“) та його дочірніх підприємств. Надалі МНР S.A. та її дочірні підприємства іменуються як „Група компаній МНР S.A.“ або „Група“. Зареєстрованою адресою МНР S.A. є: 5, вул. Вільгельма Кролла, L-1882 Люксембург/5, rue Guillaume Kroll, L-1882 Luxembourg.

Контролюючим акціонером компанії МНР S.A. є пан Юрій Косюк, Генеральний директор МНР S.A. („Основний акціонер“), який володіє 100% акцій компанії WTI Trading Limited („WTI“), яка є основним акціонером компанії МНР S.A.

Основна господарська діяльність Групи включає птахівництво та супутні операції, вирощування зернових культур, а також іншу сільськогосподарську діяльність (переробку м'яса, вирощування та реалізацію фруктів, а також виробництво яловичини та м'ясної продукції, готової до споживання). Птахівництво та супутні операції Групи включають усі функції, пов'язані із виробництвом курятини, у тому числі інкубація, виробництво комбікормів, вирощування курей до товарного віку, переробка та торгівля охолодженою продукцією під відповідною торговою маркою, а також виробництво і продаж курятини, соняшникової олії, комбікормів та харчових напівфабрикатів. Вирощування зернових включає виробництво та продаж зернових культур. Інші сільськогосподарські операції включають виробництво та реалізацію копченого м'яса, ковбаси, яловичини, гусятини, паштету із гусячої печінки, фруктів та фуражного зерна. Протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, кількість працівників Групи становила 30,900 чоловік (2014: 30,700 чоловік, 2013: 30,000 чоловік).

Протягом 2015 року Група збудувала нові виробничі потужності птахофабрики „Перемога Нова“. Проект був призначений для покриття нестачі внутрішнього виробництва інкубаційних яєць у результаті призупинення виробництва на птахофабриці „Шахтарська Нова“ (Примітка 5). Станом на звітну дату реконструкція була завершена, і виробництво перших інкубаційних яєць розпочалося у червні 2015 року.

Основні дочірні підприємства, основні види діяльності компаній, які формують Групу, та фактичні частки володіння Материнської компанії в них станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років були представлені таким чином:

Назва	Країна заснування/ реєстрації	Рік придбання	Основна діяльність	2015	2014	2013
„Рафтан Холдинг Лімітед“	Кіпр	2006	Субхолдингова компанія Управління, маркетинг та продаж	100.0%	100.0%	100.0%
МХП	Україна	1998		99.9%	99.9%	99.9%
„Миронівський завод із виготовлення круп і комбікормів“	Україна	1998	Виробництво комбікормів та соняшникової олії	88.5%	88.5%	88.5%
„Вінницька птахофабрика“	Україна	2011	Птахоферма	99.9%	99.9%	99.9%
„Перемога Нова“	Україна	1999	Птахоферма	99.9%	99.9%	99.9%
„Дружба народів Нова“	Україна	2002	Птахоферма	100.0%	100.0%	100.0%
„Оріль-Лідер“	Україна	2003	Птахоферма	99.9%	99.9%	99.9%
„Таврійський комбікормовий завод“	Україна	2004	Виробництво комбікормів	99.9%	99.9%	99.9%
„Миронівська птахофабрика“	Україна	2004	Птахоферма	99.9%	99.9%	99.9%
„Старинська птахофабрика“	Україна	2003	Виробництво батьківського поголів'я курей	95.0%	94.9%	94.9%
Птахофабрика „Снятинська Нова“	Україна	2005	Виробництво батьківського поголів'я гусей	99.9%	99.9%	99.9%
„Зернопродукт“	Україна	2005	Вирощування зернових Виробництво комбікормів та зберігання зерна, виробництво соняшникової олії	99.9%	89.9%	89.9%
„Катеринопільський елеватор“	Україна	2005		99.9%	99.9%	99.9%

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

1. Корпоративна інформація (продовження)

Назва	Країна реєстрації	Рік заснування/ придбання	Основна діяльність	2015	2014	2013
„Дружба народів“	Україна	2006	Тваринництво, вирощування зернових	99.9%	99.9%	99.9%
НВФ „Урожай“	Україна	2006	Вирощування зернових	99.9%	99.9%	99.9%
„Агрофорт“	Україна	2006	Вирощування зернових	86.1%	86.1%	86.1%
„Урожайна країна“	Україна	2010	Вирощування зернових	99.9%	99.9%	99.9%
„Український бекон“	Україна	2008	Переробка м'яса	79.9%	79.9%	79.9%
„АгроКряж“	Україна	2013	Вирощування зернових	99.9%	99.9%	99.9%
„Баришевка“	Україна	2013	Вирощування зернових	51.0%	51.0%	51.0%
„Воронєж Агрохолдинг“ (Примітка 2)	Російська Федерація	2013	Вирощування зернових	0.0%	100.0%	100.0%
„Скайла Капітал Лімітед“	Британські Віргінські Острови	2014	Торгівля соняшником олією і м'ясом птиці	100.0%	100.0%	-

Операційні потужності Групи розташовані у різних регіонах України, у тому числі у Київській, Черкаській, Дніпропетровській, Донецькій, Львівській, Тернопільській, Івано-Франківській, Вінницькій, Херсонській, Сумській та Хмельницькій областях і Автономній Республіці Крим.

2. Зміни у структурі Групи**Придбання****«Агрокультура»**

У травні 2015 року Група підписала угоду про обмін активів із компанією Agrokultura AB, за якою активи Групи компаній „Воронєж Агрохолдинг“ були обміняні на активи Групи компаній „Агрокультура Україна“. Операція була завершена фактичною передачею контролю у червні 2015 року.

Група компаній „Воронєж Агрохолдинг“ займається вирощуванням зернових та обробляє банк землі площею приблизно 40,000 гектар у Воронезькій області Російської Федерації і володіє зерносховищами потужністю приблизно 150,000 тонн.

Група компаній „Агрокультура Україна“ займається вирощуванням зернових та обробляє банк землі площею приблизно 60,000 гектар у Львівській, Тернопільській та Івано-Франківській областях України і володіє зерносховищами потужністю приблизно 90,000 тонн.

У нижченаведеній таблиці подано попередню справедливую вартість на дату придбання ідентифікованих активів та зобов'язань придбаних компаній Групи „Агрокультура Україна“:

Основні засоби (Примітка 13)	27,194
Права на оренду землі (Примітка 14)	25,663
Інші необоротні активи, за вирахуванням довгострокових зобов'язань	(412)
Відстрочене податкове зобов'язання	(1,834)
Біологічні активи (Примітка 15)	13,977
Оборотні активи, за вирахуванням короткострокових зобов'язань	654
Грошові кошти та їхні еквіваленти	115
Усього отриманої компенсації	65,357

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***2. Зміни у структурі Групи (продовження)****«Агрокультура» (продовження)**

У нижченаведеній таблиці подано балансову вартість ідентифікованих активів та зобов'язань Групи компаній „Воронеж Агрохолдинг“ на дату вибуття:

Основні засоби (Примітка 13)	46,754
Інші необоротні активи, за вирахуванням довгострокових зобов'язань	(5)
Біологічні активи (Примітка 15)	15,844
Оборотні активи, за вирахуванням короткострокових зобов'язань	2,920
Грошові кошти та їхні еквіваленти	2,305
Чисті активи, які вибули	67,818

У нижченаведеній таблиці подано чистий результат від операції:

Усього отриманої компенсації	65,357
Чисті активи, які вибули	(67,818)
Вибуття неконтрольованої частки	1,003
Накопичений резерв перерахунку валют стосовно чистих активів дочірнього підприємства, який був перекваліфікований із власного капіталу на прибуток або збиток у результаті втрати контролю над дочірнім підприємством	(3,267)
Збиток у результаті вибуття	(4,725)

Придбання Групи компаній „Агрокультура Україна“ було проведено за рахунок обміну частками власного капіталу, причому справедлива вартість визначалась як сума отриманої компенсації за Групу компаній „Агрокультура Україна“.

Накопичений збиток від курсових різниць стосовно чистих активів дочірнього підприємства, який був перекваліфікований із власного капіталу на прибуток або збиток у результаті втрати контролю над дочірнім підприємством, стосується зміни класифікації курсової різниці у результаті консолідації закордонних дочірніх підприємств, які раніше визнавались у складі інших сукупних збитків.

Станом на 31 грудня 2015 року Група розпочала процес юридичної реорганізації Групи компаній „Агрокультура Україна“. Група планує завершити процес реорганізації у 2016 році.

«Дністер-Агро»

У липні 2015 року Група придбала у третій сторін 100% частку у Групі компаній „Дністер-Агро“, яка займається вирощуванням зернових та обробляє банк землі площею 10,000 гектар у Вінницькій області України. Операцію було обліковано із використанням методу придбання.

У нижченаведеній таблиці подано попередню справедливу вартість на дату придбання ідентифікованих активів та зобов'язань:

	<i>«Дністер-Агро»</i>
Попередня справедлива вартість ідентифікованих активів та зобов'язань:	
Основні засоби (Примітка 13)	669
Права на оренду землі (Примітка 14)	4,999
Запаси та біологічні активи	3,779
Торгова та інша кредиторська заборгованість	(5,070)
Усього ідентифікованих чистих активів за справедливою вартістю	4,377
Гудвіл у результаті придбання дочірніх підприємств	2,066
Усього грошової компенсації до отримання та сплати	(6,443)
Грошові кошти виплачені	(6,490)
Грошові кошти отримані	47

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ
за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року
(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

2. Зміни у структурі Групи (продовження)

«Дністер-Агро» (продовження)

Група робила деякі інші неістотні придбання протягом кожного із поданих періодів. Ці операції придбання були обліковані згідно з обліковою політикою Групи. Ці операції придбання не мали суттєвого впливу на консолідовану фінансову звітність Групи як окремо, так і в сукупності.

Із 1 січня 2015 року і до дати вибуття продана Група компаній („Воронєж Агрохолдинг“) згенерувала 18,790 тисяч доларів США доходу від реалізації та 5,046 тисяч доларів США прибутку до консолідованих результатів Групи.

Від дати придбання куплена Група компаній згенерувала 16,036 тисяч доларів США доходу від реалізації та 1,291 тисячу доларів США збитку до консолідованих результатів Групи. Якби ці операції придбання, як зазначалося вище, відбулись 1 січня 2015 року, то „орієнтовні“ доходи та збитки за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року, становили б 21,469 тисяч доларів США та 4,589 тисяч доларів США, відповідно.

Зміни неконтрольованих часток у дочірніх підприємствах

У грудні 2015 року Група збільшила свою фактичну частку володіння в компанії „Зернопродукт“ до 100% за рахунок придбання неконтрольованої частки, утримуваної одним із членів провідного управлінського персоналу, в обмін на 830,511 власних викуплених акцій, утримуваних Групою. Різниця між справедливою вартістю переданих акцій та їхньою балансовою вартістю у сумі 3,790 тисяч доларів США була визнана як коригування додаткового оплаченого капіталу (Примітка 22).

3. Основні принципи облікової політики

Основа подання та бухгалтерського обліку

Ця консолідована фінансова звітність підготовлена у відповідності до Міжнародних стандартів фінансової звітності („МСФЗ“), прийнятих до застосування Європейським Союзом. Операційні дочірні підприємства Групи ведуть свій бухгалтерський облік згідно з Національними положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку („НП(с)БО“).

Принципи та процедури згідно з НП(с)БО можуть відрізнятися від загальноприйнятих принципів бухгалтерського обліку згідно з МСФЗ. Відповідно, ця консолідована фінансова звітність, підготовлена на основі бухгалтерських записів підприємств Групи згідно з НП(с)БО, відображає коригування, необхідні для подання такої фінансової звітності згідно з МСФЗ.

Основа підготовки консолідованої фінансової звітності

Ця консолідована фінансова звітність Групи підготовлена на основі принципу історичної вартості, за виключенням переоціненої вартості будівель та споруд, потужностей зі зберігання зернових, виробничого обладнання, транспортних засобів та сільськогосподарських машин, біологічних активів, сільськогосподарської продукції та певних фінансових інструментів, які відображаються за справедливою вартістю.

Прийняття до застосування нових та переглянутих Міжнародних стандартів фінансової звітності

Такі стандарти були прийняті Групою до застосування на 1 січня 2015 року:

- Поправки до МСБО 19 „Виплати працівникам“ – Пенсійні плани із визначеними виплатами: внески працівників;
- Поправки до МСФЗ “Щорічні вдосконалення до МСФЗ за період 2010-2012 років”;
- Поправки до МСФЗ “Щорічні вдосконалення до МСФЗ за період 2011-2013 років”.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)****Прийняття до застосування нових та переглянутих Міжнародних стандартів фінансової звітності (продовження)**

Прийняття до застосування інших нових або переглянутих стандартів не завдало жодного впливу на консолідований фінансовий стан або показники діяльності Групи та будь-які розкриття інформації у консолідованій фінансовій звітності Групи.

Стандарти і тлумачення випущені, але які ще не набули чинності

На дату затвердження цієї консолідованої фінансової звітності до випуску такі стандарти і тлумачення, а також поправки до стандартів були випущені, але іще не набули чинності:

<i>Стандарти і тлумачення</i>	<i>Набувають чинності щодо річних періодів, які починаються на або після</i>
МСФЗ 9 „Фінансові інструменти“	Іще не прийняті у ЄС
МСФЗ 15 „Доходи від реалізації за договорами з клієнтами“, включно із поправками до МСФЗ 15: Дата набуття чинності МСФЗ 15	Іще не прийняті у ЄС
МСФЗ 14 „Відстрочені рахунки тарифного регулювання“	Іще не прийняті у ЄС
МСФЗ 16 „Оренда“	Іще не прийняті у ЄС
Поправки до МСФЗ 10, МСФЗ 12 і МСБО 28 – Інвестиційні підприємства: застосування звільнення від необхідності консолідації	Іще не прийняті у ЄС
Поправки до МСФЗ 10 і МСБО 28 – Продаж або внесення активів між інвестором та його асоційованим чи спільним підприємством	Іще не прийняті у ЄС
Поправки до МСБО 12 – Визнання відстрочених податкових активів стосовно нереалізованих збитків	Іще не прийняті у ЄС
Поправки до МСБО 7 – Ініціатива щодо розкриття інформації	Іще не прийняті у ЄС
Поправки до МСБО 27 – Застосування методу участі в капіталі в окремі фінансової звітності	Іще не прийняті у ЄС
Поправки до МСБО 1 – Ініціатива щодо розкриття інформації	Іще не прийняті у ЄС
Поправки до МСБО 16 і МСБО 38 – Роз’яснення щодо застосування прийнятних методів обліку зносу та амортизації	Іще не прийняті у ЄС
Поправки до МСФЗ 11 – Облік операцій придбання часток у спільній діяльності	Іще не прийняті у ЄС
Поправки до МСБО 16 і МСБО 41 – Сільське господарство: плодоносні рослини	Іще не прийняті у ЄС
Щорічні вдосконалення до МСФЗ за період 2012-2014 років	Іще не прийняті у ЄС

На разі керівництво здійснює оцінку впливу від прийняття до застосування МСФЗ 9 „Фінансові інструменти“ та МСФЗ 16 „Оренда“. Щодо інших стандартів та тлумачень, то, за оцінками керівництва, їхнє прийняття до застосування не завдасть суттєвого впливу на консолідовану фінансову звітність Групи у майбутніх періодах.

Функціональна валюта та валюта подання

Функціональною валютою українських, кіпрських та люксембурзьких компаній Групи є українська гривня; функціональною валютою компаній Групи у Російській Федерації є російський рубль. Операції у валютах, які відрізняються від функціональної валюти відповідних підприємств, вважаються операціями в іноземних валютах. Такі операції первісно відображаються за курсами обміну валют, які діяли на дату провадження операцій. Монетарні активи та зобов’язання, виражені у таких валютах, перераховуються за курсами обміну валют, які переважали на відповідну звітну дату. Усі реалізовані та нереалізовані прибутки та збитки, які виникають у результаті курсових різниць, включаються до складу консолідованого звіту про сукупні доходи за період.

Ця консолідована фінансова звітність подається у доларах США, яка є валютою подання Групи.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)****Функціональна валюта та валюта подання (продовження)**

Результати діяльності та консолідований фінансовий стан Групи перераховуються у валюту подання із використанням таких процедур:

- активи та зобов'язання для кожного поданого консолідованого звіту про фінансовий стан перераховуються за кінцевими курсами обміну валют станом на звітну дату відповідного звіту про фінансовий стан;
- доходи та витрати для кожного консолідованого звіту про сукупні доходи перераховуються за курсами обміну валют на дати відповідних операцій;
- усі отримані в результаті курсові різниці визнаються як окремих компонент власного капіталу.

Із практичних причин Група перераховує статті доходів та витрат для кожного періоду, поданого у консолідованій фінансовій звітності, із використанням квартальних середніх курсів обміну валют, якщо такі перерахунки достатньою мірою наближаються до результатів, перерахованих за курсами обміну валют, які переважали на дати відповідних операцій.

Відповідні курси обміну валют були представлені таким чином:

<i>Валюта</i>	<i>Курс обміну станом 31 грудня 2015 року</i>	<i>Середній курс обміну валют за 2015 рік</i>	<i>Курс обміну станом 31 грудня 2014 року</i>	<i>Середній курс обміну валют за 2014 рік</i>	<i>Курс обміну станом 31 грудня 2013 року</i>	<i>Середній курс обміну валют за 2013 рік</i>
Гривня/долар США	24.0007	21.8290	15.7686	11.9095	7.9930	7.9930
Гривня/євро	26.2231	24.2054	19.2329	15.7410	11.0415	10.6116
Гривня/російський рубль	0.3293	0.3617	0.3030	0.3112	0.2450	0.2512

Основа консолідації

Ця консолідована фінансова звітність включає фінансову звітність компанії МНР S.A. та її дочірніх підприємств. Контроль досягається тоді, коли Компанія:

- має владні повноваження щодо об'єкта інвестування;
- зазнає ризиків або має права щодо змінних результатів діяльності об'єкта інвестування; та
- має здатність використовувати свої владні повноваження щодо об'єкта інвестування для впливу на свої результати.

Компанія здійснює переоцінку наявності або відсутності контролю над об'єктом інвестицій, якщо факти та обставини вказують на зміни одного або більше із трьох перелічених вище елементів контролю. Консолідація дочірнього підприємства розпочинається із дати, коли Компанія отримує контроль над дочірнім підприємством, та припиняється, коли Компанія втрачає контроль над дочірнім підприємством. Зокрема, доходи і витрати дочірнього підприємства, придбаного або проданого протягом року, включаються до консолідованого звіту про сукупні доходи, починаючи із дати отримання Компанією контролю і до дати втрати Компанією контролю над дочірнім підприємством. Прибуток або збиток та кожний компонент інших сукупних доходів розподіляються на власників Компанії і неконтрольовані частки. Загальна сума сукупних доходів дочірніх підприємств розподіляється на власників Компанії і неконтрольовані частки, навіть якщо це призводить до виникнення у неконтрольованих часток від'ємного залишку.

Усі істотні операції між компаніями Групи, залишки за операціями та нереалізовані прибутки або збитки за такими операціями виключаються під час консолідації, за винятком випадків коли збитки від операцій між компаніями Групи вказують на існування зменшення корисності, яке вимагає визнання у консолідованій фінансовій звітності.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ
за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року
(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

3. Основні принципи облікової політики (продовження)

Основа консолідації (продовження)

У разі необхідності у фінансову звітність дочірніх підприємств вносяться коригування для приведення їхньої облікової політики у відповідність до облікової політики, прийнятої Групою.

Облік операцій придбання

Придбання дочірніх підприємств у третій сторін обліковується із використанням методу придбання. Після придбання активи, зобов'язання та умовні зобов'язання дочірнього підприємства оцінюються за справедливою вартістю.

Сума компенсації, яка передається в ході операції, оцінюється за справедливою вартістю, яка розраховується як сума справедливої вартості на дату придбання активів, переданих Групою, зобов'язань Групи перед колишніми власниками об'єкта придбання та часток власного капіталу, наданих Групою в обмін на отриманий контроль над дочірнім підприємством. Витрати, пов'язані з операцією придбання, звичайно визнаються у складі консолідованого звіту про сукупні доходи того періоду, в якому вони були понесені.

У випадку коли компенсація, яку Група передала в операції об'єднання підприємств, містить в собі активи або зобов'язання, які виникли у результаті угоди про умовну компенсацію, то умовна компенсація оцінюється за справедливою вартістю на дату придбання і включається до складу компенсації, яка була передана під час операції об'єднання підприємств. Зміни справедливої вартості умовного зобов'язання, які кваліфікуються як коригування періоду оцінки, вносяться коригування ретроспективно, із відповідними коригуваннями за рахунок гудвілу. Коригування періоду оцінки являють собою коригування, які виникають у результаті отримання додаткової інформації протягом періоду оцінки (який не може перевищувати одного року від дати придбання) щодо фактів та обставин, які існували на дату придбання.

Неконтрольовані частки, які є поточними частками володіння і дають право їхнім власникам на пропорційну частку чистих активів підприємства у випадку його ліквідації, первісно можуть оцінюватися або за справедливою вартістю, або пропорційно до частки неконтрольованих часток у визнаній вартості ідентифікованих чистих активів дочірнього підприємства. Вибір методу оцінки здійснюється для кожної операції окремо. Інші види неконтрольованих часток оцінюються за справедливою вартістю або, коли застосовується, згідно із методом, визначеним в інших МСФЗ.

Гудвіл оцінюється як перевищення суми переданої компенсації, суми будь-яких неконтрольованих часток у придбаному дочірньому підприємстві та справедливої вартості раніше утримуваних Групою часток власного капіталу у придбаному дочірньому підприємстві (якщо такі є) над чистою сумою, на дату придбання, вартості придбаних ідентифікованих активів та прийнятих на себе зобов'язань. Якщо, після переоцінки, чиста сума, на дату придбання, вартості придбаних ідентифікованих активів та прийнятих на себе зобов'язань перевищує суму переданої компенсації, суми будь-яких неконтрольованих часток у дочірньому підприємстві та справедливої вартості раніше утримуваних Групою часток власного капіталу у дочірньому підприємстві (якщо такі є), то таке перевищення визнається у консолідованому звіті про сукупні доходи як прибуток від придбання зі знижкою.

Зміни часток володіння Групи у дочірніх підприємствах, які не призводять до втрати Групою контролю над цими дочірніми підприємствами, обліковуються як операції із власним капіталом. У балансову вартість часток Групи та неконтрольованих часток вносяться коригування для відображення змін їхніх відповідних часток у дочірніх підприємствах. Будь-яка різниця між сумою коригування неконтрольованих часток та справедливою вартістю сплаченої або отриманої компенсації визнається безпосередньо у складі власного капіталу та належить власникам Материнської компанії.

У випадку коли придбання юридичної особи не являє собою господарську діяльність, вартість групи активів розподіляється між окремими ідентифікованими активами у групі на основі їхньої відповідної справедливої вартості.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)*****Облік операцій із підприємствами під спільним контролем***

Активи і зобов'язання дочірніх підприємств, придбаних у підприємств під спільним контролем, відображаються у цій консолідованій фінансовій звітності за балансовою вартістю до придбання. Будь-яка різниця між балансовою вартістю чистих активів цих дочірніх підприємств та компенсацією, виплаченою Групою, обліковується у цій консолідованій фінансовій звітності як коригування власного капіталу. Результати діяльності придбаного підприємства відображаються, починаючи із дати придбання.

Будь-який прибуток або збиток у результаті вибуття на користь підприємств під спільним контролем визнається безпосередньо у складі власного капіталу і належить власникам Материнської компанії.

Оцінка справедливої вартості

Справедлива вартість визначається як ціна, яка була б отримана за продаж активу або сплачена за передачу зобов'язання у звичайній операції між учасниками ринку на дату оцінки. Оцінка справедливої вартості базується на припущенні, що операція із продажу активу або передачі зобов'язання відбудуться або на основному ринку для цього активу або зобов'язання, або, за відсутності основного ринку, у найвигіднішому ринку для активу або зобов'язання. Основний або найвигідніший ринок має бути доступним для Групи.

Справедлива вартість активу або зобов'язання оцінюється із використанням припущень, які використовуватимуть учасники ринку під час визначення ціни для активу або зобов'язання, з урахуванням того що учасники ринку будуть діяти із найкращою економічною вигодою для себе.

Оцінка справедливої вартості нефінансових активів враховує здатність учасників ринку генерувати економічні вигоди у результаті використання активу у найкращий та найефективніший спосіб або його продажу іншому учаснику ринку, який використовуватиме цей актив у найкращий та найефективніший спосіб.

Група використовує методики оцінки, які відповідають наявним обставинам і для яких існують достатні дані для оцінки справедливої вартості, максимально використовуючи відповідні вхідні дані, які піддаються спостереженню, та мінімізуючи використання вхідних даних, які не піддаються спостереженню.

Усі активи та зобов'язання, для яких справедлива вартість оцінюється та розкривається у цій консолідованій фінансовій звітності, розподілені на категорії у рамках ієрархії справедливої вартості, яку можна описати на основі найнижчих рівнів вхідних даних, які є важливими для оцінки справедливої вартості загалом:

- Рівень 1: Ціни котирування (некориговані) на активному ринку для ідентичних активів або зобов'язань;
- Рівень 2: Методики оцінки, для яких найнижчий рівень вхідних даних, який є важливим для оцінки справедливої вартості, піддається спостереженню, прямо або опосередковано;
- Рівень 3: Методики оцінки, для яких найнижчий рівень вхідних даних, який є важливим для оцінки справедливої вартості, не піддається спостереженню.

Для активів та зобов'язань, які визнаються у консолідованій фінансовій звітності на регулярній основі, Група визначає, чи відбулися переміщення між рівнями у ієрархії справедливої вартості шляхом переоцінки категоризації (на основі найнижчого рівня вхідних даних, який є важливим для оцінки справедливої вартості) на кінець кожного звітного періоду.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)*****Витрати на позики***

Витрати на позики включають витрати з відсотків, фінансові витрати за договорами фінансової оренди та іншою довгостроковою кредиторською заборгованістю, за якою нараховуються відсотки, а також витрати на обслуговування боргів.

Витрати на позики, які безпосередньо стосуються операцій придбання, будівництва або виробництва кваліфікованих активів, тобто активів, для підготовки яких до використання за призначенням або продажу потрібен істотний період часу, додаються до первісної вартості цих активів до тих пір, поки такі активи не будуть, в основному, готові до використання за призначенням або продажу.

Інвестиційні доходи, отримані від тимчасової інвестиції спеціальних позик, витрати на які будуть включені до складу кваліфікованих активів, вираховуються із витрат на позики, які підлягають капіталізації.

Усі інші витрати на позики визнаються у складі консолідованого звіту про сукупні доходи того періоду, у якому вони були понесені.

Умовні зобов'язання та активи

Умовні зобов'язання не визнаються у консолідованій фінансовій звітності. Вони розкриваються у примітках до консолідованої фінансової звітності, окрім випадків коли ймовірність відтоку ресурсів, які втілюють у собі економічні вигоди, є незначною. Умовні активи визнаються у консолідованій фінансовій звітності лише після врегулювання відповідної невизначеності.

Інформація за сегментами

Звітність за сегментами подається з урахуванням точки зору керівництва і стосується тих підрозділів Групи, які визначені як операційні сегменти. Операційні сегменти визначаються на основі внутрішніх звітів, які готуються для осіб, які ухвалюють основні операційні рішення Групи. Група визначила представників свого керівництва як осіб, які ухвалюють основні операційні рішення, відповідно, внутрішні звіти, які використовує керівництво у процесі нагляду за операційною діяльністю і ухвалення рішень щодо розподілу ресурсів, є основою для подання інформації. Підготовка цих внутрішніх звітів відбувається на тій же основі, що й цієї консолідованої фінансової звітності.

На підставі поточної структури управління Група визначила такі звітні сегменти:

- птахівництво і супутні операції;
- вирощування зернових культур;
- інші сільськогосподарські операції.

Звітні сегменти відповідають основним видам господарської діяльності Групи. Сегмент птахівництва та супутніх операцій включає реалізацію курятини, продажі супутньої продукції, такої як рослинна олія та супутні продукти, а також інших супутніх продуктів птахівництва. Сегмент вирощування зернових культур включає реалізацію зернових, окрім фуражного зерна та зелених кормів. Сегмент інших сільськогосподарських операцій включає, головним чином, інші продажі м'яса, окрім м'яса птиці, продуктів переробки м'яса, фруктів, фуражного зерна та молока.

Група не подає інформації щодо активів та зобов'язань сегментів особам, які ухвалюють основні операційні рішення, оскільки вони не враховують таку інформацію у процесі прийняття рішень.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)*****Визнання доходів***

Група отримує доходи від реалізації, головним чином, від продажу сільськогосподарської продукції кінцевим споживачам. Доходи визнаються, коли усі істотні ризики та винагороди, пов'язані з власністю на товари, перейшли до покупця, вірогідність отримання грошових коштів від операцій є ймовірною та суму доходів можна визначити достовірно. Передача ризику, яка може настати у момент постачання або відправлення, відрізняється у залежності від договорів із різними видами клієнтів.

Дохід від реалізації оцінюється за справедливою вартістю компенсації отриманої або до отримання. Сума доходу зменшується на оцінену суму повернень від клієнтів, торгових знижок та інших аналогічних знижок.

Коли відбувається обмін товарами або вони отримуються на основі свопових угод, причому товари мають подібну природу та вартість, обмін не вважається операцією, яка генерує доходи. Коли товари реалізуються в обмін на неподібні товари, обмін вважається операцією, яка генерує доходи, а доходи оцінюються за справедливою вартістю отриманих товарів, із коригуванням на суму переданих грошових коштів або їхніх еквівалентів.

Відшкодування ПДВ та інші державні субсидії

Компанії Групи мають право на застосування спеціального податкового режиму щодо ПДВ. Підприємства Групи, які відповідають статусу сільськогосподарських виробників, мають право утримувати у себе суму чистого ПДВ до сплати. Суми ПДВ до сплати не перераховуються державі, а зараховуються на окремий спеціальний рахунок, призначений для підтримки сільськогосподарської діяльності Групи. Чистий результат за операціями з ПДВ, розрахований як перевищення зобов'язання з ПДВ над кредитом з ПДВ, включається до складу прибутку або збитку. Сума ПДВ до отримання, яка перевищує зобов'язання з ПДВ, використовується як зменшення податкових зобов'язань у наступному періоді.

Державні субсидії визнаються як доходи протягом періоду, необхідного для того щоб встановити їхній зв'язок із відповідними витратами, або як взаємний залік фінансових витрат, якщо вони отримуються як компенсація фінансових витрат для сільськогосподарських виробників. У тій мірі в якій умови, пов'язані із наданням субсидій не виконані на звітну дату, отримані кошти відображаються у консолідованій фінансовій звітності Групи як доходи майбутніх періодів.

Інші державні субсидії визнаються у момент прийняття рішення про відшкодування Групі відповідних сум.

Державні субсидії не визнаються до тих пір, поки не буде отримано достатнього запевнення, що Група дотримається пов'язаних з ними умов і що ці субсидії будуть отримані.

Основні засоби

Основні засоби відображаються за історичною вартістю, за вирахуванням накопиченого зносу та накопичених збитків від зменшення корисності, за виключенням будівель та споруд, потужностей зі зберігання зернових, виробничого обладнання, транспортних засобів та сільськогосподарської техніки, які відображаються за переоціненою вартістю, яка є їхньою справедливою вартістю на дату переоцінки, за вирахуванням будь-якого подальшого зносу та збитків від зменшення корисності.

Історична вартість об'єкта основних засобів включає (а) ціну придбання, включно з імпортними митами і податками, які не відшкодовуються, за вирахуванням торгових та цінових знижок; (б) будь-які витрати, які безпосередньо пов'язані із доведенням об'єкта до місця розташування та стану, необхідного для експлуатації відповідно до намірів керівництва Групи; (в) первісну оцінку витрат на демонтаж і усунення об'єкта основних засобів та відновлення території, на якій він розташований, (г) зобов'язання про яке Група бере на себе або на момент придбання цього об'єкта, або внаслідок його експлуатації протягом певного періоду часу для цілей, не пов'язаних із виробництвом запасів протягом цього періоду; та (д) для кваліфікованих активів, витрати на позики, капіталізовані у відповідності з обліковою політикою Групи.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)****Основні засоби (продовження)**

Капіталізовані у подальшому витрати включають суттєві витрати на модернізацію та заміну частин активів, які збільшують термін їхнього корисного використання або покращують їхню здатність генерувати доходи. Витрати на ремонт та обслуговування основних засобів, які не відповідають наведеним вище критеріям капіталізації, відображаються у складі консолідованого звіту про сукупні доходи того періоду, в якому вони виникають.

Група перейшла до використання моделі переоцінки для будівель та споруд, виробничого обладнання, транспортних засобів та сільськогосподарської техніки протягом року, який закінчився 31 грудня 2014 року. Для всіх груп основних засобів, які відображаються із використанням моделі переоцінки, переоцінки виконуються із достатньою регулярністю таким чином, щоб балансова вартість не відрізнялась суттєво від вартості, яка була б визначена із використанням справедливої вартості на звітну дату. Якщо балансова вартість активу збільшиться у результаті переоцінки, то таке збільшення відноситься безпосередньо до складу власного капіталу як резерв переоцінки. Однак, таке збільшення визнається у консолідованому звіті про сукупні доходи лише у тій мірі, в якій воно сторнує зменшення у результаті переоцінки того самого активу, раніше визнаного у складі консолідованого звіту про сукупні доходи. Якщо балансова вартість активу зменшиться у результаті переоцінки, то таке зменшення визнається у консолідованому звіті про сукупні доходи. Однак, таке зменшення відноситься безпосередньо до резерву переоцінки у сумі будь-якого кредитового залишку, який існує у резерві переоцінки стосовно цього активу.

Знос переоцінених активів визнається у складі звіту про сукупні доходи. Перевищення суми зносу переоціненого активу над сумою зносу, який був би нарахований на основі історичної вартості активу, переводиться із резерву переоцінки безпосередньо до складу нерозподіленого прибутку протягом строку корисного використання активів. У випадку подальшого продажу або вибуття переоціненого активу відповідне перевищення у результаті переоцінки, яке залишається у складі резерву переоцінки, переводиться безпосередньо до складу нерозподіленого прибутку.

Амортизація основних засобів нараховується для списання суми, яка підлягає амортизації, протягом строку корисного використання відповідного активу і розраховується із використанням прямолінійного методу. Строки корисного використання груп основних засобів представлені таким чином:

Будівлі та споруди	15-35 років
Потужності зі зберігання зернових	20-35 років
Виробниче обладнання	10-20 років
Допоміжне обладнання та інші машини	5-15 років
Системи комунального забезпечення і інфраструктура	10-30 років
Транспортні засоби та сільськогосподарська техніка	5-15 років
Офісні меблі та обладнання	3-5 років

Сума, яка підлягає амортизації, являє собою первісну або переоцінену вартість об'єкта основних засобів, за вирахуванням його ліквідаційної вартості. Ліквідаційна вартість активу – це очікувана сума, яку Група одержала б на даний момент у результаті вибуття об'єкта основних засобів після вирахування очікуваних витрат на вибуття, якби даний актив уже досяг того віку й стану, у якому, як можна очікувати, він буде перебувати наприкінці строку свого корисного використання.

Активи, утримувані за договорами фінансової оренди, амортизуються протягом очікуваних строків їхнього корисного використання так само, як і власні активи, або, якщо цей строк коротший, протягом строку дії відповідної оренди.

Ліквідаційна вартість, строки корисного використання та метод нарахування амортизації переглядаються на кінець кожного фінансового року. Вплив будь-яких змін порівняно з попередніми оцінками обліковується перспективно як зміна облікової оцінки.

Прибуток або збиток, який виникає у результаті вибуття або вилучення об'єкта основних засобів, визначається як різниця між надходженнями від реалізації та балансовою вартістю активу і визнається у складі консолідованого звіту про сукупні доходи.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)****Основні засоби (продовження)**

Незавершене будівництво включає витрати, безпосередньо пов'язані з будівництвом основних засобів, із врахуванням відповідно розподілених змінних накладних витрат, понесених при будівництві. Незавершене будівництво не амортизується. Амортизація починається з моменту готовності даних активів до експлуатації, тобто коли вони перебувають у тому місці й стані, який забезпечує їхнє функціонування відповідно до намірів керівництва.

Нематеріальні активи

Нематеріальні активи, придбані Групою і які мають визначені строки корисного використання, представлені, головним чином, правами на оренду землі.

Права на оренду землі, придбані окремо, відображаються за первісною вартістю, за вирахуванням накопиченої амортизації та накопичених збитків від зменшення корисності.

Права на оренду землі, придбані в операції об'єднання підприємств і які визнаються окремо від гудвілу, первісно визнаються за справедливою вартістю на дату придбання (яка вважається їхньою первісною вартістю). Після первісного визнання права на оренду землі, придбані в операції об'єднання підприємств, відображаються за первісною вартістю, за вирахуванням накопиченої амортизації та накопичених збитків від зменшення корисності, на тій само основі, що й права на оренду землі, придбані окремо.

Амортизація нематеріальних активів визнається на прямолінійній основі протягом очікуваних строків їхнього корисного використання. Для прав на оренду землі строк амортизації знаходиться у межах від 3 до 15 років.

Строк та метод нарахування амортизації для нематеріальних активів із визначеними строками корисного використання переглядаються, як мінімум, у кінці кожного звітного періоду, причому будь-які зміни в оцінках обліковуються на перспективній основі.

Нематеріальний актив припиняє визнаватися після вибуття або коли більше не очікується отримання майбутніх економічних вигід від його використання або вибуття. Прибутки або збитки, які виникають від припинення визнання нематеріального активу та оцінюються як різниця між чистими надходженнями від вибуття та балансовою вартістю активу, визнаються у складі прибутку або збитку у момент припинення визнання активу.

Зменшення корисності матеріальних і нематеріальних активів, за виключенням гудвілу

На кожну звітну дату Група переглядає балансову вартість своїх матеріальних та нематеріальних активів для виявлення будь-яких ознак того, що ці активи втратили частину своєї вартості внаслідок зменшення корисності. За наявності будь-яких таких ознак здійснюється оцінка суми відшкодування відповідного активу для визначення розміру збитку від зменшення корисності (якщо таке зменшення корисності мало місце).

Для цілей оцінки зменшення корисності активи розподіляються на групи за найнижчими рівнями, для яких існують потоки грошових коштів, які можна окремо ідентифікувати (одиниці, які генерують грошові кошти). Сума очікуваного відшкодування являє собою більшу з величин: справедливої вартості, за вирахуванням витрат на продаж, та вартості під час використання. Під час проведення оцінки вартості використання сума очікуваних майбутніх потоків грошових коштів дисконтується до їхньої теперішньої вартості із використанням ставки дисконтування до оподаткування, яка відображає поточні ринкові оцінки вартості грошей у часі та ризики, характерні для цього активу.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ
за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року
(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

3. Основні принципи облікової політики (продовження)

Зменшення корисності матеріальних і нематеріальних активів, за виключенням гудвілу (продовження)

Якщо, за оцінками, сума очікуваного відшкодування активу (або одиниці, яка генерує грошові кошти) менша за його балансову вартість, то балансова вартість активу (або одиниці, яка генерує грошові кошти) зменшується до суми його очікуваного відшкодування. Збиток від зменшення корисності визнається негайно у складі консолідованого звіту про сукупні доходи, за винятком випадків коли відповідний актив відображається за переоціненою вартістю. У цьому випадку збиток від зменшення корисності відображається як зменшення у результаті переоцінки.

У випадках коли збиток від зменшення корисності у подальшому сторнується, балансова вартість активу (або одиниці, яка генерує грошові кошти) збільшується до переглянутої оцінки його суми відшкодування, але таким чином, щоб збільшена балансова вартість не перевищувала балансову вартість, яка була б визначена, якби для активу (або одиниці, яка генерує грошові кошти) у попередні роки не був визнаний збиток від зменшення корисності. Сторнування збитку від зменшення корисності визнається негайно у складі консолідованого звіту про сукупні доходи, крім випадків коли відповідний актив відображається за переоціненою вартістю. У цьому випадку сторнування збитку від зменшення корисності відображається як збільшення у результаті переоцінки.

Зменшення корисності гудвілу

Для цілей перевірки на предмет зменшення корисності гудвіл розподіляється на кожну з одиниць Групи, яка генерує грошові кошти (або групи одиниць, які генерують грошові кошти), які, як очікується, отримують вигоди за рахунок синергії від об'єднання підприємств.

Одиниця, яка генерує грошові кошти, на яку був розподілений гудвіл, перевіряється на предмет зменшення корисності щороку або частіше, якщо існують ознаки зменшення корисності такої одиниці. Якщо сума відшкодування одиниці, яка генерує грошові кошти, виявиться меншою за її балансову вартість, то збиток від зменшення корисності розподіляється спершу на зменшення балансової вартості будь-якого гудвілу, розподіленого на відповідну одиницю, а потім на інші активи одиниці, пропорційно до балансової вартості кожного активу такої одиниці. Будь-який збиток від зменшення корисності гудвілу визнається безпосередньо у складі консолідованого звіту про сукупні доходи. Збиток від зменшення корисності, визнаний щодо гудвілу, не сторнується у подальших періодах.

Податок на прибуток

Податок на прибуток розраховувався у відповідності до законодавства, яке діяло або, в основному діяло, в юрисдикціях розташування відповідних операційних підприємств. Сума податку на прибуток розраховується на основі результатів за рік, скоригованих на статті, які не оподатковуються або не включаються до складу витрат для цілей оподаткування. Він розраховується із використанням ставок оподаткування, які були чинними на звітну дату.

Відстрочений податок обліковується із використанням методу балансових зобов'язань стосовно тимчасових різниць між балансовою вартістю активів і зобов'язань у консолідованій фінансовій звітності та відповідною податковою базою, яка використовується для розрахунку оподаткованого прибутку. Відстрочені податкові зобов'язання зазвичай визнаються щодо всіх оподатковуваних тимчасових різниць, а відстрочені податкові активи визнаються тією мірою, в якій існує ймовірність отримання оподаткованого прибутку, за рахунок якого можна реалізувати тимчасові різниці, які підлягають вирахуванню.

Балансова вартість відстрочених податкових активів переглядається на кінець кожного звітного періоду і зменшується у тій мірі, в якій відсутня ймовірність одержання достатнього оподаткованого прибутку, який дозволить відшкодувати всю або частину суми даного активу.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ
за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року
(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

3. Основні принципи облікової політики (продовження)

Податок на прибуток (продовження)

Відстрочені податкові зобов'язання та активи оцінюються за податковими ставками, які, як очікується, будуть застосовуватися у тому періоді, в якому зобов'язання буде погашене або буде реалізований актив, на основі податкових ставок (або податкових законів), які діяли або фактично діяли на кінець звітного періоду. Оцінка відстрочених податкових зобов'язань і активів відображає податкові наслідки, які можуть виникнути у результаті використання Групою на кінець звітного періоду того або іншого методу для відшкодування або погашення балансової вартості своїх активів та зобов'язань.

Відстрочений податок відображається у складі консолідованого звіту про сукупні доходи, за винятком випадків коли він відноситься безпосередньо до статей власного капіталу або інших сукупних доходів. У цьому випадку відстрочений податок також відображається у складі власного капіталу або інших сукупних доходів.

Відстрочені податкові активи та зобов'язання взаємно зараховуються, коли:

- Група має юридично закріплене право взаємно зараховувати визнані суми поточних податкових активів та поточних податкових зобов'язань;
- Група має намір розраховуватися за своїми податковими активами та зобов'язаннями на нетто-основі або реалізувати актив і одночасно погасити зобов'язання;
- відстрочені податкові активи та відстрочені податкові зобов'язання відносяться до податку на прибуток, який стягується одним і тим самим податковим органом у кожному майбутньому періоді, у якому, як очікується, значні суми відстрочених податкових зобов'язань і активів будуть погашені або відшкодовані.

Більшість компаній Групи, які зайняті сільськогосподарським виробництвом (птахоферми та інші підприємства сільськогосподарського виробництва), отримують істотні вигоди від свого статусу сільськогосподарського виробника. Ці компанії звільняються від сплати податку на прибуток і замість цього сплачують Фіксований сільськогосподарський податок (Примітка 12).

Запаси

Запаси відображаються за меншою з двох величин: первісної вартості і чистої вартості реалізації. Первісна вартість запасів включає витрати на придбання сировини та, коли застосовується, прямі витрати на оплату праці та інші накладні витрати, які були понесені для доведення запасів до їхнього теперішнього місцезнаходження та стану.

Первісна вартість визначається за методом „перше надходження – перше вибуття“. Чиста вартість реалізації визначається виходячи із розрахункової ціни продажу, за вирахуванням всіх очікуваних витрат на завершення виробництва та очікуваних витрат на маркетинг, реалізацію та збут.

Процес виробництва сільськогосподарської продукції призводить до отримання спільної продукції: основної та супутньої. Супутня продукція, отримана у результаті цього процесу, оцінюється за чистою вартістю реалізації, і ця вартість вираховується із первісної вартості основної продукції.

Біологічні активи та сільськогосподарська продукція

Сільськогосподарська діяльність визначається як управління біологічною трансформацією біологічних активів для реалізації, отримання сільськогосподарської продукції або виробництва додаткових біологічних активів. Група класифікує інкубаційні яйця, живу птицю та інших тварин, а також рослинні посадки як біологічні активи.

Група визнає біологічний актив або сільськогосподарську продукцію, коли вона контролює цей актив у результаті минулих подій, є ймовірною вірогідність надходження до Групи майбутніх економічних вигод, пов'язаних із цим активом, і справедливу або первісну вартість активу можна достовірно визначити.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)*****Біологічні активи та сільськогосподарська продукція (продовження)***

Біологічні активи відображаються за справедливою вартістю, за вирахуванням очікуваних витрат на реалізацію, як на момент первісного визнання, так і на звітну дату, причому сума отриманого у результаті прибутку або збитку визнається у складі консолідованого звіту про сукупні доходи. Витрати на реалізацію включають усі витрати, які б знадобилися для того, щоб продати відповідні активи, у тому числі витрати, необхідні для доставки активів на ринок.

Різниця між справедливою вартістю, за вирахуванням витрат на реалізацію, та загальними витратами на виробництво відноситься на балансову вартість біологічних активів станом на кожну звітну дату як коригування справедливої вартості.

Зміна цього коригування від періоду до періоду визнається у складі чистої зміни справедливої вартості біологічних активів та сільськогосподарської продукції у консолідованому звіті про сукупні доходи.

Сільськогосподарська продукція, отримана з біологічних активів, оцінюється за справедливою вартістю, за вирахуванням витрат на продаж, на момент збору врожаю. Прибуток або збиток, який виникає на момент первісного визнання сільськогосподарської продукції за справедливою вартістю, за вирахуванням витрат на реалізацію, включається до складу консолідованого звіту про сукупні доходи.

На основі вищезазначеної політики основні групи біологічних активів та сільськогосподарської продукції представлені таким чином:

Біологічні активи**(i) Бройлери**

Бройлери включають птицю, утримувану для виробництва м'яса курятини. Справедлива вартість бройлерів визначається на основі потоків грошових коштів, які будуть отримані від продажу курей віком у 42 дні, із врахуванням витрат, які мають бути понесені та ризиків, яких вони можуть зазнати протягом періоду біологічної трансформації, який залишився.

(ii) Батьківське поголів'я

Справедлива вартість батьківського поголів'я визначається із використанням методу дисконтованих потоків грошових коштів на основі ринкової вартості інкубаційних яєць.

(iii) Велика рогата худоба і свині

Велика рогата худоба і свині включають худобу племінного стада, утримувану для відтворення, а також тварин для виробництва молока та м'яса – яловичини і свинини. Справедлива вартість живої худоби визначається на основі ринкових цін на живу худобу аналогічного віку, породи та генетичної якості. Велика рогата худоба, ринкова ціна або вартість якої не відома і справедливу вартість якої неможливо достовірно визначити за допомогою альтернативних оцінок, оцінюється із використанням поточної вартості очікуваних чистих грошових потоків від даного активу, дисконтованого за поточною ринковою ставкою до оподаткування.

(iv) Фруктові сади

Фруктові сади включають посадки рослин, які використовуються для виробництва фруктів. Фруктові дерева досягають нормального продуктивного віку у період від другого до п'ятого року. Справедлива вартість фруктових садів, які досягли нормального продуктивного віку, визначається із використанням методу дисконтованих потоків грошових коштів.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)*****Біологічні активи та сільськогосподарська продукція (продовження)*****(v) Посіви на полях**

Справедлива вартість посівів на полях визначається з урахуванням дисконтованих потоків грошових коштів, які будуть отримані від реалізації зібраного врожаю, за вирахуванням майбутніх понесених витрат та ризиків, яких вони можуть зазнати протягом періоду біологічної трансформації, який залишився.

(vi) Інкубаційні яйця

Справедлива вартість інкубаційних яєць визначається із посиланням на ринкові ціни у момент їхнього збору.

Сільськогосподарська продукція**(i) М'ясо птиці, яловичина і свинина**

Справедлива вартість м'яса птиці, яловичини та свинини визначається на основі ринкових цін на момент виготовлення.

(ii) Зернові культури і фрукти

Справедлива вартість фуражного зерна та фруктів визначається на основі ринкових цін на момент збору врожаю.

Біологічні активи Групи класифікуються на плодоносні або споживні біологічні активи у залежності від функції конкретної групи біологічних активів у процесі виробництва Групи. Споживні біологічні активи – це активи, які будуть отримані у вигляді сільськогосподарської продукції, і включають інкубаційні яйця та живих бройлерів, свиней та корів, призначених для виробництва м'яса. До плодоносних біологічних активів належать батьківське поголів'я птиці, утримуване для виробництва інкубаційних яєць, фруктові сади, молочні корови та бики-виробники.

Фінансові інструменти

Фінансові активи і фінансові зобов'язання визнаються у консолідованому звіті про фінансовий стан Групи у той момент, коли Група стає стороною в контрактних взаємовідносинах стосовно відповідного інструмента. Звичайні операції придбання та реалізації фінансових активів і зобов'язань визнаються із використанням методу обліку на дату розрахунків. Датою розрахунків є дата, коли актив доставляється до або відправляється від Групи. Облік на дату розрахунків передбачає (а) визнання активу у день отримання його компанією, та (б) припинення визнання активу та визнання будь-якого прибутку або збитку від вибуття у день, коли актив відправляється компанією. Фінансові активи та фінансові зобов'язання Групи представлені грошовими коштами та їхніми еквівалентами, дебіторською заборгованістю, позиками, кредиторською заборгованістю та іншими фінансовими зобов'язаннями. Облікова політика стосовно первісного визнання та подальшої переоцінки фінансових інструментів розкривається у відповідних статтях облікової політики, викладеної у цій Примітці.

Фінансові активи та фінансові зобов'язання первісно оцінюються за справедливою вартістю. Витрати на здійснення операції, які безпосередньо стосуються придбання або випуску фінансових активів та фінансових зобов'язань (окрім фінансових активів та фінансових зобов'язань за справедливою вартістю, із відображенням переоцінки у складі прибутку або збитку), додаються до або вираховуються зі справедливої вартості фінансових активів або фінансових зобов'язань, відповідно, на момент первісного визнання. Витрати на здійснення операції, які безпосередньо стосуються придбання фінансових активів або фінансових зобов'язань, які оцінюються за справедливою вартістю, із відображенням переоцінки у складі прибутку або збитку, визнаються негайно у складі прибутку або збитку.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)*****Фінансові інструменти (продовження)***

Метод ефективної відсоткової ставки є методом розрахунку амортизованої вартості боргового інструмента та розподілу доходів з відсотків протягом відповідного періоду. Ефективна відсоткова ставка являє собою ставку, яка точно дисконтує очікувані майбутні надходження грошових коштів (у тому числі усі гонорари за договорами сплачені або отримані, які становлять невід'ємну частину ефективної відсоткової ставки, витрати на здійснення операції та інші премії або дисконти) протягом очікуваного строку використання боргового інструмента або, коли доцільно, коротшого періоду до чистої балансової вартості на момент первісного визнання.

Група припиняє визнавати фінансовий актив лише у тих випадках, коли припиняють свою дію договірні права на потоки грошових коштів від цього активу, або ж коли вона передає фінансовий актив і всі істотні ризики й вигоди, пов'язані з володінням цим активом, іншій стороні.

Після повного припинення визнання фінансового активу різниця між балансовою вартістю активу та сумою компенсації отриманої і до отримання та накопиченим прибутком або збитком, який був визнаний у складі інших сукупних доходів та накопичений у складі власного капіталу, визнається у складі прибутку або збитку.

Група припиняє визнавати фінансові зобов'язання тоді і тільки тоді, коли зобов'язання Групи виконані, відмінені або спливає строк їхньої дії. Різниця між балансовою вартістю фінансового зобов'язання, визнання якого було припинене, і компенсацією сплаченою або до виплати визнається у складі прибутку або збитку.

Дебіторська заборгованість

Дебіторська заборгованість оцінюється на момент первісного визнання за справедливою вартістю і у подальшому оцінюється за амортизованою вартістю із використанням методу ефективної відсоткової ставки. Дебіторська заборгованість, на яку не нараховуються відсотки, відображається за номінальною вартістю. Відповідні резерви на покриття збитків від сумнівної заборгованості визнаються у складі консолідованого звіту про сукупні доходи, коли існують об'єктивні свідчення того, що актив зазнав зменшення корисності. Визнаний резерв оцінюється як різниця між балансовою вартістю активу та поточною вартістю очікуваних майбутніх потоків грошових коштів, дисконтованих за ефективною відсотковою ставкою, розрахованою на момент первісного визнання.

Грошові кошти та їхні еквіваленти

Грошові кошти та їхні еквіваленти включають грошові кошти в касі, грошові кошти на рахунках в банках, депозити та ринкові цінні папери із початковим терміном погашення до трьох місяців.

Банківські позики, випущені корпоративні облігації та інша довгострокова кредиторська заборгованість

Позики, за якими нараховуються відсотки, випущені облігації та інша довгострокова кредиторська заборгованість первісно оцінюються за справедливою вартістю, за вирахуванням прямих витрат на здійснення операції, і в подальшому оцінюються за амортизованою вартістю із використанням методу ефективної відсоткової ставки. Будь-яка різниця між надходженнями (за вирахуванням витрат на операції) та сумою врегулювання або погашення визнається протягом строку дії позик та відображається як фінансові витрати.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)*****Похідні фінансові інструменти***

Група використовує похідні фінансові інструментів для операцій придбання насіння соняшника. Похідні фінансові інструменти первісно визнаються за справедливою вартістю на дату укладення договорів про похідні фінансові інструменти і у подальшому переоцінюються до їхньої справедливої вартості на кінець кожного звітного періоду. Отриманий у результаті прибуток або збиток визнається негайно у складі прибутку або збитку, за винятком випадків коли цей похідний фінансовий інструмент призначений як такий і є ефективним інструментом хеджування. У цьому випадку строки визнання у складі прибутку або збитку залежать від характеру взаємовідносин хеджування.

Вбудовані похідні фінансові інструменти

Похідні фінансові інструменти, вбудовані в основні договори щодо непохідних фінансових інструментів, вважаються окремими похідними фінансовими інструментами, коли їхні ризики та характеристики не пов'язані тісно із ризиками основних договорів і договори не переоцінюються за справедливою вартістю, із відображенням переоцінки у складі прибутку або збитку.

Станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років не існувало суттєвих похідних фінансових інструментів, які були б визнані у цій консолідованій фінансовій звітності.

Торгова та інша кредиторська заборгованість

Кредиторська заборгованість оцінюється на момент первісного визнання за справедливою вартістю і у подальшому оцінюється за амортизованою вартістю із використанням методу ефективної відсоткової ставки.

Оренда

Оренда класифікується як фінансова, якщо за умовами оренди Група приймає на себе практично усі ризики й вигоди, пов'язані із власністю на актив. Будь-яка інша оренда класифікується як операційна.

Активи, утримувані Групою за договорами фінансової оренди, визнаються як активи Групи за справедливою вартістю на дату придбання або, якщо менше, за теперішньою вартістю мінімальних орендних платежів. Відповідне зобов'язання перед орендодавцем включається до складу консолідованого звіту про фінансовий стан як зобов'язання за договорами фінансової оренди. Орендні платежі розподіляються пропорційно на фінансові витрати та зменшення орендного зобов'язання таким чином, щоб виходила постійна відсоткова ставка на залишок непогашеного зобов'язання. Фінансові нарахування відображаються безпосередньо у складі консолідованого звіту про сукупні доходи і класифікуються як фінансові витрати.

Орендні доходи або витрати за договорами операційної оренди визнаються у складі консолідованого звіту про сукупні доходи на прямолінійній основі протягом строку дії відповідної оренди.

Резерви

Резерви визнаються, коли Група має поточне юридичне або конструктивне зобов'язання (на основі правового регулювання або яке витікає із обставин) внаслідок минулих подій і при цьому існує ймовірність, що вибуття ресурсів, які втілюють у собі економічні вигоди, буде потрібним для його погашення, і можна зробити достовірну оцінку цього зобов'язання.

Зміна в обліковій політиці

Протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, Група добровільно внесла зміну до своєї облікової політики стосовно перерахунку резерву переоцінки у консолідованому звіті про фінансовий стан.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***3. Основні принципи облікової політики (продовження)****Зміна в обліковій політиці (продовження)**

Резерв переоцінки раніше перераховувався у валюту подання (долари США) із використанням історичних курсів обміну валют (за ставками на дати відповідних перерахунків). У поточному звітному періоді Група вирішила змінити свою облікову політику, і резерв переоцінки перераховувався у валюту подання із використанням курсу обміну валют на кінцеву звітну дату. Вплив курсової різниці на резерв переоцінки визнається у складі нерозподіленого прибутку, що є компонентом власного капіталу у складі консолідованого звіту про фінансовий стан.

На думку керівництва Групи, така зміна призведе до того, що консолідована фінансова звітність надаватиме більш релевантну та достовірнішу інформацію про накопичений вплив переоцінки на основні засоби відносно балансової вартості цих активів, які також перераховуються у валюту подання із використанням кінцевого курсу обміну валют.

Вплив ретроспективного застосування цієї політики на консолідований звіт про фінансовий стан був представлений таким чином:

	<i>31 грудня 2015 року</i>	<i>31 грудня 2014 року</i>	<i>31 грудня 2013 року</i>	<i>1 січня 2013 року</i>
Резерв переоцінки згідно зі старою політикою	806,309	684,184	22,869	22,869
Вплив зміни в обліковій політиці	(238,784)	(38,135)	(3,204)	(3,204)
Резерв переоцінки згідно з новою політикою	567,525	646,049	19,665	19,665
Нерозподілений прибуток згідно зі старою політикою	406,236	509,859	1,012,826	976,919
Вплив зміни в обліковій політиці	238,784	38,135	3,204	3,204
Нерозподілений прибуток згідно з новою політикою	645,020	547,994	1,016,030	980,123

Зміна в обліковій політиці не завдала жодного впливу на прибуток на акцію і на консолідований звіт про сукупні доходи, а також консолідований звіт про рух грошових коштів як у поточному, так і в попередніх періодах.

Оскільки Група перейшла до моделі переоцінки для основних груп основних засобів протягом року, який закінчився 31 грудня 2014 року, сума коригування, яка стосується періодів, що передують представленим, була несуттєвою.

4. Істотні облікові судження та основні джерела невизначеності оцінок

Під час застосування облікової політики Групи, викладеної у Примітці 3, від керівництва вимагається робити професійні судження, оцінки та припущення щодо балансової вартості активів та зобов'язань, які неможливо отримати з усією очевидністю з інших джерел. Такі оцінки та пов'язані з ними припущення базуються на історичному досвіді та інших факторах, які вважаються важливими. Фактичні результати можуть відрізнятися від таких оцінок.

Такі оцінки та пов'язані з ними припущення переглядаються на постійній основі. За результатами переглядів облікові оцінки визнаються у тому періоді, в якому здійснюється перегляд оцінки, якщо перегляд оцінки впливає як на поточний, так і майбутній періоди.

Істотні професійні судження під час застосування облікової політики

Нижче наведені істотні судження, крім тих для яких вимагається здійснення оцінок (див. нижче), які використало керівництво у процесі застосування облікової політики Групи і які мають найістотніший вплив на суми, визнані у консолідованій фінансовій звітності.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***4. Істотні облікові судження та основні джерела невизначеності оцінок
(продовження)*****Визнання доходів***

Під час звичайної господарської діяльності Група провадить операції продажу та придбання для цілей обміну врожаєм зернових у різних місцях для виконання виробничих вимог Групи. Згідно з обліковою політикою Групи доходи від реалізації не визнаються стосовно операцій обміну, які стосуються товарів аналогічного характеру та вартості. Керівництво Групи застосовує судження для визначення, чи є кожна конкретна операція обміном, чи операцією, яка генерує доходи. Під час прийняття цього судження керівництво аналізує, чи були відповідні зернові аналогічного класу та якості, а також чи вказує період часу, який минув між датою передачі та отримання відповідних зернових на те, що сутністю цієї операції є обмін аналогічними товарами. Сума операцій обміну товарами аналогічного характеру становила 18,566 тисяч доларів США, 28,004 тисячі доларів США та 81,808 тисяч доларів США за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, відповідно.

Визнання запасів

Протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, Група придбала компоненти для виробництва комбікормів у місцевого постачальника за угодами про фінансування придбання зерна. Згідно з умовами договору право власності на товари переходить до Групи у момент їхнього фізичного постачання до потужностей зі зберігання зернових Групи, яка є звичайно датою визнання запасів у консолідованій фінансовій звітності Групи. Однак, на основі аналізу характеру цієї угоди керівництво застосувало судження для визначення дати, на яку контроль над цими товарами переходив до Групи. Під час прийняття цього професійного судження керівництво враховувало відповідну істотність ризиків та винагород, пов'язаних із власністю на зерно, зокрема, дату передачі ризику фізичного пошкодження, а також комерційних ризиків та вигід, пов'язаних із власністю на зерно. На основі цієї оцінки керівництво прийшло до висновку, що Група приймала на себе ризик фізичного пошкодження та отримувала комерційні вигоди до отримання правової власності над цими запасами і, відповідно, ці запаси повинні визнаватися у консолідованій фінансовій звітності Групи із дати їхнього придбання у постачальника.

Переоцінка основних засобів

Як зазначено у Примітках 3 і 13, Група застосовує модель переоцінки для оцінки своїх потужностей зі зберігання зернових, виробничого обладнання, будівель та споруд, а також транспортних засобів та сільськогосподарської техніки. На кожну звітну дату Група переглядає балансову вартість цих активів для визначення того, чи не відрізняється суттєво балансова вартість від їхньої справедливої вартості.

Будівлі та споруди: Група призначила незалежного оцінювача для переоцінки своїх будівель та споруд протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року і виконала переоцінку станом на 31 грудня 2015 року. Основні припущення, використані незалежним оцінювачем під час оцінки справедливої вартості будівель та споруд із застосуванням методу за вартістю заміщення, були представлені таким чином:

- поточний стан конкретних активів був віднесений до категорії від відмінного до доброго;
- зміни цін на активи та будівельні матеріали від дати придбання/будівництва до дати оцінки; та
- інші зовнішні та внутрішні фактори, які можуть вплинути на справедливу вартість будівель та споруд.

Результати переоцінки на основі методу вартості заміщення було порівняно із результатами переоцінки, виконаної із використанням дохідного методу, для перевірки наявності індикаторів зменшення корисності переоцінених активів, якщо такі є.

Група здійснює такий перегляд на основі підготовленого аналізу дисконтованих потоків грошових коштів із використанням припущень щодо прогнозних доходів та витрат і ставки дисконтування. Окрім того, Група враховує економічну стабільність та доступність операцій з аналогічними активами на ринку під час визначення, чи треба виконувати оцінку справедливої вартості за конкретний період. За результатами цього перегляду Група прийшла до висновку, що необхідно здійснити переоцінку будівель та споруд протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***4. Істотні облікові судження та основні джерела невизначеності оцінок
(продовження)****Переоцінка основних засобів (продовження)**

Виробниче обладнання, транспортні засоби та сільськогосподарська техніка: Справедлива вартість об'єктів виробничого обладнання, транспортних засобів та сільськогосподарської техніки визначається із використанням ринкових даних, які являють собою суми, за які активи можна обміняти в операції між обізнаними, незалежними одна від одної сторонами, які бажають здійснити таку операцію, станом на дату оцінки. Для об'єктів унікального характеру використовується метод вартості заміщення.

Група призначила незалежного оцінювача для оцінки виробничого обладнання, транспортних засобів та сільськогосподарської техніки протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року; переоцінка була виконана станом на 31 березня 2015 року.

Основні припущення, використані незалежним оцінювачем під час оцінки справедливої вартості виробничого обладнання, транспортних засобів та сільськогосподарської техніки із застосуванням ринкового методу, були представлені таким чином:

- поточний стан конкретних активів був віднесений до категорії від відмінного до доброго; та
- були враховані зовнішні ціни, встановлені постачальниками машин і транспортних засобів для аналогічних об'єктів.

Перевірка дохідного методу та тест на предмет зменшення корисності: Результати переоцінки на основі методу вартості заміщення було порівняно із результатами переоцінки, виконаної із використанням дохідного методу, для перевірки наявності індикаторів зменшення корисності переоцінених активів, якщо такі є.

Для ринкового методу Група здійснює на кожен звітну дату перегляд балансової вартості цих активів для визначення того, чи відрізняється балансова вартість від справедливої вартості. Група враховує економічну стабільність та доступність операцій з аналогічними активами на ринку під час визначення, чи треба виконувати оцінку справедливої вартості за конкретний період. За результатами цього перегляду Група прийшла до висновку, що необхідно здійснити переоцінку виробничого обладнання, транспортних засобів та сільськогосподарської техніки протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року.

Під час оцінки будівель та споруд, транспортних засобів та сільськогосподарської техніки, а також виробничого обладнання були використані такі вхідні дані, які не піддаються спостереженню:

Опис	Справедлива вартість станом на 31 грудня 2015 року	Методика (у) оцінки	Вхідні дані, які не піддаються спостереженню	Діапазон вхідних даних, які не піддаються спостереженню (у середньому)	Взаємовідносини вхідних даних, які не піддаються спостереженню, і справедливої вартості
Будівлі та споруди	595,322	Метод залишкової вартості заміщення	Індекс фізичного зносу	6-90%	Чим вище індекс фізичного зносу, тим нижча справедлива вартість
			Кумулятивний індекс інфляції будівельних робіт	1.72-1.85	Чим вище індекс, тим вища справедлива вартість
Виробниче обладнання	260,269	Ринковий порівняльний метод/Метод залишкової вартості заміщення	Індекс фізичного зносу	0-80%	Чим вище індекс фізичного зносу, тим нижча справедлива вартість
Транспортні засоби та сільськогосподарська техніка	182,586	Ринковий порівняльний метод	Індекс фізичного зносу	13-90%	Чим вище індекс фізичного зносу, тим нижча справедлива вартість

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***4. Істотні облікові судження та основні джерела невизначеності оцінок
(продовження)*****Основні джерела невизначеності оцінок***

Нижче наведені основні припущення стосовно майбутнього та інші основні джерела невизначеності оцінок на кінець звітного періоду, щодо яких існує значний ризик того, що вони стануть причиною суттєвих коригувань балансової вартості активів та зобов'язань протягом наступного фінансового року.

Справедлива вартість, за вирахуванням витрат на реалізацію біологічних активів та сільськогосподарської продукції

Біологічні активи відображаються за справедливою вартістю, за вирахуванням витрат на реалізацію. Група оцінює справедливу вартість біологічних активів на основі таких ключових припущень:

- середня продуктивність для бройлерів та живої худоби із виробництва м'яса;
- середня продуктивна тривалість життя батьківського поголів'я та худоби, утримуваних для поновлення стада та виробництва молока;
- очікувана врожайність зернових;
- прогнозна врожайність фруктових садів;
- оцінка майбутніх змін в цінах продажу;
- прогнозні витрати на виробництво та здійснення продажів; та
- ставка дисконтування.

Протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, справедлива вартість біологічних активів та сільськогосподарської продукції оцінювалась із використанням коефіцієнтів дисконтування у розмірі 23.05% та 34.59% (31 грудня 2014 року: 23.38% та 34.59%) для необоротних та оборотних активів, відповідно.

Хоча деякі з цих припущень отримуються з опублікованої ринкової інформації, більшість з них базуються на історичних і планових показниках діяльності Групи (Примітка 15).

Строки корисного використання основних засобів

Оцінка строку корисного використання об'єкта основних засобів залежить від судження керівництва, яке базується на досвіді роботи з аналогічними активами. Під час визначення строку корисного використання активу керівництво бере до уваги умови очікуваного використання активу, очікуваний строк технічного старіння, фізичний знос та умови роботи, в яких буде експлуатуватися даний актив. Зміна будь-якої з цих умов або оцінок може в результаті призвести до коригування майбутніх норм амортизації.

Відстрочені податкові активи

Відстрочені податкові активи, включно із тими які виникають із невикористаних податкових збитків, визнаються у тій мірі, в якій існує ймовірність їхнього відшкодування, яке залежить від одержання майбутнього оподаткованого прибутку. За результатами оцінки керівництва, Група вирішила визнати відстрочені податкові активи за невикористаними податковими збитками, які будуть реалізовані у майбутньому за рахунок поточних відстрочених податкових зобов'язань та доступних майбутніх податкових прибутків.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***4. Істотні облікові судження та основні джерела невизначеності оцінок
(продовження)****ПДВ до відшкодування**

Залишок суми ПДВ до відшкодування Група може реалізувати або через відшкодування грошових коштів з державного бюджету, або шляхом взаємного зарахування із державним бюджетом за рахунок зобов'язань з ПДВ у майбутніх періодах. Керівництво класифікувало залишок ПДВ до відшкодування як короткостроковий або довгостроковий на основі очікувань стосовно того, чи буде він реалізований протягом дванадцяти місяців від звітної дати. Окрім того, керівництво здійснило оцінку щодо необхідності формування резерву на покриття збитків від сум ПДВ, що не можуть бути відшкодовані.

Під час здійснення цієї оцінки керівництво враховувало попередню історію отримання відшкодувань ПДВ із державного бюджету. Для ПДВ до відшкодування, який передбачається зарахувати за рахунок зобов'язань з ПДВ у майбутні періоди, керівництво базувало свої оцінки на детальних прогнозах щодо очікуваного перевищення вихідного ПДВ над вхідним ПДВ під час звичайної господарської діяльності.

5. Збиток від зменшення корисності активів, розташованих у Донецькій області

Птахофабрика „Шахтарська Нова“ („Шахтарська Нова“) є підприємством Групи із виробництва батьківського поголів'я курей. Вона забезпечувала щоденне внутрішнє постачання інкубаційних яєць для трьох бройлерних ферм МХП: „Дружба народів Нова“, „Оріль-Лідер“ та „Перемога Нова“ і виробляла близько 30% щорічного виробництва інкубаційних яєць МХП.

У силу постійних перебоїв у постачанні води та комбікормів у результаті активних воєнних дій у місті Шахтарськ (Донецька область) птахофабрика із виробництва батьківського поголів'я курей „Шахтарська Нова“ тимчасово призупинила свою операційну діяльність, починаючи із 1 серпня 2014 року.

У результаті призупинення виробництва та поточної невизначеності стосовно дати відновлення операційної діяльності Група визнала такі списання і зменшення корисності протягом року, який закінчився 31 грудня 2014 року:

	<u>2014</u>
Списання біологічних активів	8,667
Списання запасів	51
Інші витрати, нетто	638
Зменшення корисності основних засобів	39,467
	<u>48,823</u>

Під час оцінки суми відшкодування керівництво використало середньозважену вартість капіталу як ставку дисконтування (Примітка 4).

У 2014 році Група розпочала реконструкцію птахоферми „Перемога Нова“ як птахофабрики із виробництва батьківського поголів'я курей, з метою покриття нестачі внутрішнього виробництва інкубаційних яєць. Станом на 31 грудня 2015 року реконструкція іще продовжувалась, а перші інкубаційні яйця були вироблені у червні 2015 року. Група планує завершити реконструкцію птахофабрики „Перемога Нова“ протягом 2016 року і за рахунок додаткової потужності досягнути самодостатності у забезпеченні інкубаційними яйцями.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***6. Інформація за сегментами**

Більшість операційної діяльності Групи провадиться в Україні.

Інформація за сегментами аналізується на основі видів товарів, які поставляються операційними підрозділами Групи. Відповідно, звітні сегменти Групи, згідно з вимогами МСФЗ 8, можна представити таким чином:

<i>Сегмент птахівництва та супутніх операцій:</i>	<ul style="list-style-type: none"> реалізація курятини реалізація рослинної олії та супутніх продуктів реалізація супутніх продуктів птахівництва
<i>Сегмент операцій з вирощування зернових:</i>	<ul style="list-style-type: none"> реалізація зернових реалізація продуктів м'ясопереробки та іншого м'яса
<i>Сегмент інших сільськогосподарських операцій:</i>	<ul style="list-style-type: none"> інші сільськогосподарські операції (реалізація фруктів, молока, фуражного зерна та інших товарів)

Облікова політика звітних сегментів не відрізняється від облікової політики Групи, викладеної у Примітці 3. Операції продажу між сегментами виконуються за ринковими цінами. Результатом діяльності сегмента є операційний прибуток, згідно з МСФЗ, до врахування нерозподілених корпоративних витрат. Нерозподілені корпоративні витрати включають витрати на компенсацію керівництву, представницькі витрати та витрати на технічне обслуговування офісних приміщень. Цей показник доводиться до відома головної особи, відповідальної за прийняття операційних рішень, для цілей розподілу ресурсів та оцінки показників діяльності за сегментами.

Станом на 31 грудня та за рік, який закінчився на зазначену дату, інформація за сегментами Групи була представлена таким чином:

Рік, який закінчився 31 грудня 2015 року	<i>Птахівництво і супутні операції</i>	<i>Операції з вирощування зернових</i>	<i>Інші сільськогосподарські операції</i>	<i>Виключення</i>	<i>Консолідовано</i>
Зовнішні продажі	950,952	117,240	115,091	-	1,183,283
Продажі між господарськими сегментами	27,562	145,535	1,703	(174,800)	-
Усього доходів від реалізації	978,514	262,775	116,794	(174,800)	1,183,283
Результати сегментів	289,932	70,606	17,344	-	377,882
Нерозподілені корпоративні витрати					(13,967)
Інші витрати, нетто ¹⁾					(530,005)
Збиток до оподаткування					(166,090)
Інша інформація:					
Надходження до основних засобів ²⁾	97,166	54,164	1,330	-	152,660
Витрати на знос та амортизацію ³⁾	64,261	23,753	5,849	-	93,863
Чиста зміна справедливої вартості біологічних активів та сільськогосподарської продукції	19,295	(2,582)	5,073	-	21,786

¹⁾ Включають збитки від вибуття дочірніх підприємств, фінансові доходи, фінансові витрати, збиток від курсових різниць (нетто) та інші витрати (нетто).

²⁾ Надходження до основних засобів у 2015 році (Примітка 13) не включають нерозподілених надходжень у сумі 3,396 тисяч доларів США.

³⁾ Витрати на знос та амортизацію за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року, не включають нерозподілених зносу та амортизації у сумі 802 тисячі доларів США.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

6. Інформація за сегментами (продовження)

Рік, який закінчився 31 грудня 2014 року	Птахівниць- тво і супутні операції	Операції з вирощу- вання зернових	Інші сільськогос- подарські операції	Виключення	Консолідо- вано
Зовнішні продажі	1,177,336	77,491	124,221	-	1,379,048
Продажі між господарськими сегментами	37,734	146,417	690	(184,841)	-
Усього доходів від реалізації	1,215,070	223,908	124,911	(184,841)	1,379,048
Результати сегментів	417,084	81,251	199	-	498,534
Нерозподілені корпоративні витрати					(87,346)
Сторнування зменшення корисності основних засобів, нетто					3,787
Інші витрати, нетто ¹⁾					(886,887)
Збиток до оподаткування					(471,912)
Інша інформація:					
Надходження до основних засобів ²⁾	69,865	39,446	2,488	-	111,799
Витрати на знос та амортизацію ³⁾	72,732	15,731	4,611	-	93,074
Чиста зміна справедливої вартості біологічних активів та сільськогосподарської продукції	31,528	28,596	(7,213)	-	52,911

¹⁾ Включають фінансові доходи, фінансові витрати, збиток від курсових різниць (нетто) та інші витрати (нетто).

²⁾ Надходження до основних засобів у 2014 році (Примітка 13) не включають нерозподілених надходжень у сумі 3,849 тисяч доларів США.

³⁾ Витрати на знос та амортизацію за рік, який закінчився 31 грудня 2014 року, не включають нерозподілених зносу та амортизації у сумі 1,589 тисяч доларів США.

Рік, який закінчився 31 грудня 2013 року	Птахівниць- тво і супутні операції	Операції з вирощу- вання зернових	Інші сільськогос- подарські операції	Виключення	Консолідо- вано
Зовнішні продажі	1,201,100	133,264	161,715	-	1,496,079
Продажі між господарськими сегментами	49,853	194,764	5,643	(250,260)	-
Усього доходів від реалізації	1,250,953	328,028	167,358	(250,260)	1,496,079
Результати сегментів	275,026	13,555	25,844	-	314,425
Нерозподілені корпоративні витрати					(42,589)
Інші витрати, нетто ¹⁾					(111,601)
Прибуток до оподаткування					160,235
Інша інформація:					
Надходження до основних засобів ²⁾	171,102	27,930	7,956	-	206,988
Витрати на знос та амортизацію ³⁾	83,442	25,521	6,909	-	115,872
Чиста зміна справедливої вартості біологічних активів та сільськогосподарської продукції	25,636	(27,368)	15,366	-	13,634

¹⁾ Включають прибуток від придбання дочірніх підприємств, фінансові доходи, фінансові витрати, прибуток від курсових різниць (нетто) та інші витрати (нетто).

²⁾ Надходження до основних засобів у 2013 році (Примітка 13) не включають нерозподілених надходжень у сумі 4,115 тисяч доларів США.

³⁾ Витрати на знос та амортизацію за рік, який закінчився 31 грудня 2013 року, не включають нерозподілених зносу та амортизації у сумі 3,142 тисячі доларів США.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***6. Інформація за сегментами (продовження)**

Продажі Групи на експорт зовнішнім клієнтам за основними видами продукції протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, були представлені таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Рослинна олія та супутня продукція	241,481	258,142	253,194
М'ясо курятини та супутні продукти	189,175	258,877	216,683
Зерно	92,094	59,751	100,674
Інша продукція сегменту сільськогосподарських операцій	1,146	2,932	405
	<u>523,896</u>	<u>579,702</u>	<u>570,956</u>

Реалізація на експорт рослинної олії та супутньої продукції, а також експортні продажі зернових здійснюються світовим торговим компаніям на умовах постачання до порту. Основними ринками експортних продажів Групи м'яса курятини є країни Близького Сходу, СНД та ЄС, а також, меншою мірою, країни Північної Африки та Азії.

7. Дохід від реалізації

Доходи від реалізації за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, були представлені таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Сегмент птахівництва та супутніх операцій			
М'ясо курятини	672,398	873,404	881,249
Рослинна олія та супутня продукція	241,794	258,508	258,168
Інші продажі, пов'язані з птахівництвом	36,760	45,424	61,683
	<u>950,952</u>	<u>1,177,336</u>	<u>1,201,100</u>
Сегмент операцій з вирощування зернових			
Зерно	117,240	77,491	133,264
	<u>117,240</u>	<u>77,491</u>	<u>133,264</u>
Сегмент інших сільськогосподарських операцій			
Інше м'ясо	62,600	79,450	101,070
Продажі інших сільськогосподарських товарів	52,491	44,771	60,645
	<u>115,091</u>	<u>124,221</u>	<u>161,715</u>
	<u>1,183,283</u>	<u>1,379,048</u>	<u>1,496,079</u>

8. Собівартість реалізації

Собівартість реалізації за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, була представлена таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Птахівництво та супутні операції	641,788	759,387	877,540
Вирощування зернових	97,840	62,873	155,976
Інші сільськогосподарські операції	99,051	108,794	152,471
	<u>838,679</u>	<u>931,054</u>	<u>1,185,987</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***8. Собівартість реалізації (продовження)**

Протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, собівартість реалізації включала наступне:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Витрати на сировину та інші використані запаси	573,207	607,928	797,239
Заробітна плата та відповідні нарахування	103,283	157,515	187,493
Витрати на знос та амортизацію	85,828	82,779	104,619
Інші витрати	76,361	82,832	96,636
	<u>838,679</u>	<u>931,054</u>	<u>1,185,987</u>

Супутні продукти, які виникають у процесі сільськогосподарського виробництва, оцінюються за чистою вартістю реалізації, і ця вартість вираховується із собівартості основної продукції.

9. Витрати на реалізацію, загальногосподарські та адміністративні витрати

Витрати на реалізацію, загальногосподарські та адміністративні витрати за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, були представлені таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Заробітна плата та відповідні нарахування	26,313	41,808	52,137
Послуги	18,081	24,338	25,561
Витрати на знос	8,837	11,884	14,395
Пальне та інші використані матеріали	8,657	14,133	14,991
Представницькі витрати та відрядження	7,441	6,388	4,096
Витрати на рекламу	5,167	9,804	12,276
Витрати на страхування	649	900	1,937
Банківські послуги та комісії за конверсію	350	282	480
Інші витрати	3,542	1,280	4,742
	<u>79,037</u>	<u>110,817</u>	<u>130,615</u>

Компенсація аудиторам, включена до статті Послуги вище, приблизно становила 702 тисячі доларів США, 604 тисячі доларів США та 1,025 тисяч доларів США за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, відповідно. Така компенсація включає як аудиторські, так і неаудиторські послуги, причому сума гонорару за аудит приблизно становила 430 тисяч доларів США за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року, та 550 тисяч доларів США за кожний з років, які закінчилися 31 грудня 2014 та 2013 років.

10. Відшкодування ПДВ та інші доходи від державних субсидій

Українське законодавство передбачає надання низки різних субсидій та податкових пільг для компаній, які займаються сільськогосподарською діяльністю. Нижчезазначені субсидії та аналогічні привілеї встановлюються Верховною Радою (Парламентом) України, а також Міністерством аграрної політики України, Міністерством фінансів України, Державним комітетом водного господарства, митними органами та місцевими районними адміністраціями.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***10. Відшкодування ПДВ та інші доходи від державних субсидій (продовження)**

Відшкодування ПДВ та інші державні субсидії, які визнавались Групою як доходи протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, були представлені таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Відшкодування ПДВ	75,410	88,186	99,220
Інші державні субсидії	25	1,710	1,665
	<u>75,435</u>	<u>89,896</u>	<u>100,885</u>

Відшкодування ПДВ для сільськогосподарської галузі

Згідно з Податковим кодексом України, прийнятим у грудні 2010 року і який набув чинності із 1 січня 2011 року („Податковий кодекс“), компанії, які отримали не менше 75% валових доходів за попередній податковий рік від реалізації власної сільськогосподарської продукції, мають право на утримання ПДВ від операцій продажу сільськогосподарської продукції, за вирахуванням ПДВ, сплаченого за операціями придбання, для використання у сільськогосподарському виробництві.

Протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року і раніше ПДВ, зібраний від сільськогосподарських виробників, у повному обсязі залишався у цих компаній. 24 грудня 2015 року був прийнятий Закон України „Про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких законодавчих актів України щодо забезпечення збалансованості бюджетних надходжень у 2016 році“, який набув чинності із 1 січня 2016 року. Згідно з новим законодавством сільськогосподарські виробники матимуть право на утримання у себе лише частини ПДВ від сільськогосподарської діяльності. Виробники зерна та промислових культур, виробники великої рогатої худоби та молока, а також виробники м'яса птиці та іншої сільськогосподарської продукції утримуватимуть ПДВ у розмірі 15%, 80% та 50%, відповідно.

До складу відшкодувань ПДВ за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, були включені спеціальні субсидії з ПДВ за виробництво і продаж молока та живих тварин для подальшої переробки у сумі нуль, 526 тисяч доларів США та 1,299 тисяч доларів США, відповідно.

11. Фінансові витрати

Фінансові витрати за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, були представлені таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Відсотки за корпоративними облігаціями	74,321	92,678	88,245
Витрати на операції, пов'язані з корпоративними облігаціями	-	-	16,654
Відсотки за банківськими позиками	24,812	8,562	13,911
Відсотки за договорами фінансової оренди	2,288	3,432	4,964
Банківські комісії та інші нарахування	6,646	6,193	3,172
Відсотки за угодами про фінансування операцій придбання зерна	-	1,847	1,847
Державні субсидії як компенсація фінансових витрат сільгоспвиробникам (Примітка 10)	(1)	(547)	-
Усього фінансових витрат	<u>108,066</u>	<u>112,165</u>	<u>128,793</u>
<i>За вирахуванням:</i>			
Фінансових витрат, включених до первісної вартості кваліфікованих активів	(2,495)	(3,641)	(19,018)
	<u>105,571</u>	<u>108,524</u>	<u>109,775</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***11. Фінансові витрати (продовження)**

Для кваліфікованих активів середньозважена ставка капіталізації запозичених коштів протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, становила 9.29% (2014: 10.14%, 2013: 10.14%).

Відсотки за корпоративними облігаціями за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, включають амортизацію премії та витрат на випуск облігацій у сумі 5,020 тисяч доларів США, 6,746 тисяч доларів США та 9,003 тисячі доларів США, відповідно.

12. Податок на прибуток

Більшість операційних підприємств Групи розташовані в Україні, відповідно, узгодження ефективної відсоткової ставки виконується на основі встановлених в Україні ставок. Чисті результати компаній Групи, зареєстрованих у інших ніж Україна юрисдикціях, були несуттєвими протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років.

Протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, компанії Групи, які мають статус платників податку на прибуток підприємств в Україні, виплачували податок на прибуток. Податковий кодекс України запровадив ставку податку на прибуток у розмірі 18%, починаючи із 1 січня 2014 року (19%, починаючи із 1 січня 2013 року). Відстрочені податкові активи та зобов'язання станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років оцінювались на основі ставок оподаткування, які, як очікується, будуть застосовуватись до періоду, у якому передбачається сторнувати ці тимчасові різниці.

Більшість компаній Групи, які займаються сільськогосподарським виробництвом (птахоферми та інші підприємства, зайняті у сільськогосподарському виробництві) отримують істотні вигоди від свого статусу сільськогосподарського виробника. 1 січня 2015 року набув чинності Закон України „Про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких законодавчих актів України щодо податкової реформи“ (надалі – „Закон“). Згідно з цим Законом відбулися зміни у режимі Фіксованого сільськогосподарського податку („ФСП“), без суттєвих змін у податкових правилах, за рахунок запровадження окремої (четвертої) групи єдиних платників податку – сільськогосподарських виробників. Податкові ставки, розраховані як частка цільового коефіцієнта на основі монетарної оцінки за гектар землі сільськогосподарського призначення, виявились суттєво нижчими податковими нарахуваннями, ніж податок на прибуток підприємств. Сільськогосподарські виробники мають право застосовувати єдиний податок, якщо вони відповідають обом із таких вимог:

1. Частка доходу підприємства від сільськогосподарського виробництва (тобто вирощеної та переробленої продукції підприємства) до загального доходу дорівнює або перевищує 75 відсотків; та
2. Ці сільгосппродукти були вирощені на землі, яка знаходиться у власності або оренді таких сільськогосподарських виробників і право власності та оренди належним чином зареєстроване.

Компоненти (вигод)/витрат з податку на прибуток за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, були представлені таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
(Вигоди)/витрати з поточного податку на прибуток	(682)	6,393	9,157
Вигоди з відстроченого податку	(39,682)	(65,967)	(11,162)
Вигоди з податку на прибуток	<u>(40,364)</u>	<u>(59,574)</u>	<u>(2,005)</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***12. Податок на прибуток (продовження)**

Узгодження прибутку до оподаткування, помноженого на встановлену ставку податку на прибуток, та витрат з податку на прибуток за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, було представлено таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
(Збиток)/прибуток до оподаткування	(166,090)	(471,912)	160,235
Витрати з податку на прибуток, розраховані за ставками, які діяли протягом року у відповідних юрисдикціях	(28,101)	(84,944)	30,470
Податковий вплив:			
Доходів, отриманих платниками ФСП (звільнених від сплати податку на прибуток)	(41,413)	(22,268)	(44,068)
Змін у ставках оподаткування та податковому законодавстві	-	347	3
Збитку від зменшення корисності активів, розташованих у Донецькій області	-	5,322	-
Витрат, які не відносяться на валові витрати у цілях оподаткування (згідно із законодавством)	14,890	17,413	7,263
Витрат, які не вираховуються для цілей оподаткування (вибір згідно з політикою)	11,136	8,302	4,327
Збитку від курсових різниць	3,124	16,254	-
Вигоди з податку на прибуток	<u>(40,364)</u>	<u>(59,574)</u>	<u>(2,005)</u>

Протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, Група не визнала відстрочених податкових активів, які виникли із тимчасових різниць у сумі 61,867 тисяч доларів США, 46,122 тисячі доларів США та 22,724 тисячі доларів США, відповідно, оскільки Група не мала наміру відносити відповідні витрати на валові для цілей оподаткування у подальших періодах.

Відстрочені податкові зобов'язання не були визнані стосовно нерепатрійованих доходів українських дочірніх підприємств, оскільки ці доходи можуть бути репатрійовані без оподаткування у поточному та майбутніх роках згідно з чинним законодавством.

Станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років відстрочені податкові активи та зобов'язання були представлені таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Відстрочені податкові активи, які виникають з:			
Основних засобів	170	157	3,325
Інших короткострокових зобов'язань	926	1,249	1,780
Запасів	1,066	580	2,490
Отриманих авансів та іншої кредиторської заборгованості	-	106	371
Витрат, перенесених на майбутні періоди у податковому обліку	79,758	65,219	13,871
Усього відстрочених податкових активів	<u>81,920</u>	<u>67,311</u>	<u>21,837</u>
Відстрочені податкові зобов'язання, які виникають з:			
Основних засобів	(89,396)	(87,663)	(7,792)
Запасів	(4)	(72)	(943)
Передоплат постачальникам	(7)	-	(123)
Усього відстрочених податкових зобов'язань	<u>(89,407)</u>	<u>(87,735)</u>	<u>(8,858)</u>
Чисті відстрочені податкові (зобов'язання)/активи	<u>(7,487)</u>	<u>(20,424)</u>	<u>12,979</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***12. Податок на прибуток (продовження)**

Відстрочені податкові активи та зобов'язання взаємно зараховуються, коли існує юридично встановлене право на взаємне зарахування поточних податкових активів за рахунок поточних податкових зобов'язань, і коли відстрочені податки відносяться до одного податкового органу. Такі суми, визначені після належного взаємного зарахування, подаються у консолідованому звіті про фінансовий стан на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Відстрочені податкові активи	5,740	247	20,022
Відстрочені податкові зобов'язання	(13,227)	(20,671)	(7,043)
	<u>(7,487)</u>	<u>(20,424)</u>	<u>12,979</u>

Інформація про рух чистих відстрочених податкових активів за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, була представлена таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Чисті відстрочені податкові активи станом на початок року	(20,424)	12,979	4,886
Вигоди з відстроченого податку	39,682	65,967	11,162
Відстрочені податкові зобов'язання, які виникають у результаті придбання дочірніх підприємств	42	-	(3,069)
Відстрочений податок на переоцінці основних засобів, нарахований безпосередньо у складі інших сукупних доходів	(30,842)	(92,506)	-
Курсова різниця	4,055	(6,864)	-
Чисті відстрочені податкові (зобов'язання)/активи станом на кінець року	<u>(7,487)</u>	<u>(20,424)</u>	<u>12,979</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ
за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року
(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

13. Основні засоби

У нижченаведеній таблиці розкривається інформація про рух основних засобів за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року:

	<u>Земля</u>	<u>Будівлі та споруди</u>	<u>Потужності зі зберігання зернових</u>	<u>Виробниче обладнання</u>	<u>Допоміжне обладнання та інші машини</u>	<u>Системи комунального забезпечення та інфраструктура</u>	<u>Транспортні засоби і сільськогосподарська техніка</u>	<u>Офісні меблі та обладнання</u>	<u>Незавершене будівництво</u>	<u>Усього</u>
<i>Первісна або справедлива вартість:</i>										
На 1 січня 2015 року	14,099	723,297	99,774	300,537	54,903	80,638	208,456	10,139	40,661	1,532,504
Надходження	405	18,157	2,426	28,059	1,087	3,624	37,131	1,236	63,931	156,056
Вибуття	-	(294)	(108)	(567)	(305)	(224)	(2,075)	(163)	-	(3,736)
Переміщення	23	3,553	-	1,460	936	882	110	(36)	(6,928)	-
Вибуття „Воронєж Агрохолдинг“ (Примітка 2)	(12,470)	(7,732)	(9,172)	-	(2,620)	(193)	(17,095)	(4)	(164)	(49,450)
Придбання дочірніх підприємств (Примітка 2)	-	4,427	4,574	-	1,300	636	16,603	139	184	27,863
Переоцінки	-	101,054	-	54,787	-	-	39,228	-	-	195,069
Курсова різниця	(1,282)	(247,140)	(32,313)	(103,783)	(18,354)	(27,788)	(67,967)	(3,541)	(17,881)	(520,049)
На 31 грудня 2015 року	<u>775</u>	<u>595,322</u>	<u>65,181</u>	<u>280,493</u>	<u>36,947</u>	<u>57,575</u>	<u>214,391</u>	<u>7,770</u>	<u>79,803</u>	<u>1,338,257</u>
<i>Накопичена амортизація і зменшення корисності:</i>										
На 1 січня 2015 року	-	-	3,584	-	15,671	17,970	-	8,598	-	45,823
Амортизаційні нарахування за рік	-	20,301	3,440	27,693	1,632	3,239	44,040	511	-	100,856
Вилучення у результаті вибуття	-	(290)	(108)	(485)	(302)	(223)	(923)	(158)	-	(2,489)
Вилучення у результаті переоцінок	-	(17,675)	-	(4,921)	-	-	(6,477)	-	-	(29,073)
Вибуття „Воронєж Агрохолдинг“ (Примітка 2)	-	(166)	(398)	-	(644)	(23)	(1,465)	-	-	(2,696)
Курсова різниця	-	(2,170)	(1,435)	(2,063)	(5,358)	(6,460)	(3,370)	(2,980)	-	(23,836)
На 31 грудня 2015 року	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>5,083</u>	<u>20,224</u>	<u>10,999</u>	<u>14,503</u>	<u>31,805</u>	<u>5,971</u>	<u>-</u>	<u>88,585</u>
<i>Чиста балансова вартість</i>										
На 1 січня 2015 року	14,099	723,297	96,190	300,537	39,232	62,668	208,456	1,541	40,661	1,486,681
На 31 грудня 2015 року	<u>775</u>	<u>595,322</u>	<u>60,098</u>	<u>260,269</u>	<u>25,948</u>	<u>43,072</u>	<u>182,586</u>	<u>1,799</u>	<u>79,803</u>	<u>1,249,672</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

13. Основні засоби (продовження)

У нижченаведеній таблиці розкривається інформація про рух основних засобів за рік, який закінчився 31 грудня 2014 року:

	Земля	Будівлі та споруди	Потужності зі зберігання зернових	Виробниче обладнання	Допоміжне обладнання та інші машини	Системи комунального забезпечення та інфраструктура	Транспортні засоби і сільськогосподарська техніка	Офісні меблі та обладнання	Незавершене будівництво	Усього
<i>Первісна або справедлива вартість:</i>										
На 1 січня 2014 року	20,538	608,949	147,953	465,055	95,654	133,010	311,014	19,456	158,316	1,959,945
Надходження	1,336	38,602	9,887	13,267	4,324	545	24,989	512	22,186	115,648
Вибуття	(699)	(4,705)	(51)	(205)	(3,398)	-	(3,538)	(166)	(19)	(12,781)
Переміщення	996	23,188	(1,499)	14,208	9,601	22,855	(4,034)	155	(65,470)	-
Зменшення корисності птахофабрики „Шахтарська Нова“ (Примітка 5)	-	(18,383)	-	(10,572)	(2,115)	(5,558)	(1,468)	(124)	(8,207)	(46,427)
Переоцінки	-	381,503	23,041	52,890	-	-	57,899	-	-	515,333
Сторнування зменшення корисності основних засобів, нетто	-	4,110	-	-	-	-	(323)	-	-	3,787
Курсова різниця	(8,072)	(309,967)	(79,557)	(234,106)	(49,163)	(70,214)	(176,083)	(9,694)	(66,145)	(1,003,001)
На 31 грудня 2014 року	<u>14,099</u>	<u>723,297</u>	<u>99,774</u>	<u>300,537</u>	<u>54,903</u>	<u>80,638</u>	<u>208,456</u>	<u>10,139</u>	<u>40,661</u>	<u>1,532,504</u>
<i>Накопичена амортизація і зменшення корисності:</i>										
На 1 січня 2014 року	-	91,429	14,218	142,038	26,460	24,685	152,481	14,895	-	466,206
Амортизаційні нарахування за рік	-	21,289	5,646	22,066	8,163	7,861	32,078	1,786	-	98,889
Вилучення у результаті вибуття	-	(519)	-	(1,933)	(4,842)	(118)	(4,236)	(292)	-	(11,940)
Вилучення у результаті переоцінок	-	(60,459)	(10,928)	(84,103)	-	-	(97,833)	-	-	(253,323)
Зменшення корисності птахофабрики „Шахтарська Нова“ (Примітка 5)	-	(1,608)	-	(3,777)	(321)	(450)	(707)	(97)	-	(6,960)
Курсова різниця	-	(50,132)	(5,352)	(74,291)	(13,789)	(14,008)	(81,783)	(7,694)	-	(247,049)
На 31 грудня 2014 року	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>3,584</u>	<u>-</u>	<u>15,671</u>	<u>17,970</u>	<u>-</u>	<u>8,598</u>	<u>-</u>	<u>45,823</u>
<i>Чиста балансова вартість</i>										
На 1 січня 2014 року	20,538	517,520	133,735	323,017	69,194	108,325	158,533	4,561	158,316	1,493,739
На 31 грудня 2014 року	<u>14,099</u>	<u>723,297</u>	<u>96,190</u>	<u>300,537</u>	<u>39,232</u>	<u>62,668</u>	<u>208,456</u>	<u>1,541</u>	<u>40,661</u>	<u>1,486,681</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

13. Основні засоби (продовження)

У нижченаведеній таблиці розкривається інформація про рух основних засобів за рік, який закінчився 31 грудня 2013 року:

	Земля	Будівлі та споруди	Потужності зі зберігання зернових	Виробниче обладнання	Допоміжне обладнання та інші машини	Системи комунального забезпечення та інфраструктура	Транспортні засоби і сільськогосподарська техніка	Офісні меблі та обладнання	Незавершене будівництво	Усього
<i>Первісна або справедлива вартість:</i>										
На 1 січня 2013 року	-	453,870	104,349	315,182	64,330	76,151	265,287	18,534	399,690	1,697,393
Надходження	312	50,767	12,754	31,593	6,349	20,907	39,450	525	48,446	211,103
Вибуття	-	(1,085)	(188)	(1,848)	(607)	(30)	(5,523)	(208)	(155)	(9,644)
Переміщення	-	95,604	15,840	120,128	23,485	35,224	254	559	(291,094)	-
Придбання дочірніх підприємств	20,074	9,727	15,080	-	2,088	754	11,672	46	1,429	60,870
Курсова різниця	152	66	118	-	9	4	(126)	-	-	223
На 31 грудня 2013 року	<u>20,538</u>	<u>608,949</u>	<u>147,953</u>	<u>465,055</u>	<u>95,654</u>	<u>133,010</u>	<u>311,014</u>	<u>19,456</u>	<u>158,316</u>	<u>1,959,945</u>
<i>Накопичена амортизація і зменшення корисності:</i>										
На 1 січня 2013 року	-	66,750	8,738	113,944	16,436	20,081	119,542	12,215	-	357,706
Амортизаційні нарахування за рік	-	24,944	5,656	29,436	10,499	4,625	37,009	2,848	-	115,017
Вилучення у результаті вибуття	-	(261)	(171)	(1,342)	(470)	(20)	(4,039)	(168)	-	(6,471)
Курсова різниця	-	(4)	(5)	-	(5)	(1)	(31)	-	-	(46)
На 31 грудня 2013 року	<u>-</u>	<u>91,429</u>	<u>14,218</u>	<u>142,038</u>	<u>26,460</u>	<u>24,685</u>	<u>152,481</u>	<u>14,895</u>	<u>-</u>	<u>466,206</u>
<i>Чиста балансова вартість</i>										
На 1 січня 2013 року	-	387,120	95,611	201,238	47,894	56,070	145,745	6,319	399,690	1,339,687
На 31 грудня 2013 року	<u>20,538</u>	<u>517,520</u>	<u>133,735</u>	<u>323,017</u>	<u>69,194</u>	<u>108,325</u>	<u>158,533</u>	<u>4,561</u>	<u>158,316</u>	<u>1,493,739</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***13. Основні засоби (продовження)**

Станом на 31 грудня 2015 року до складу незавершеного будівництва були включені передоплати за основні засоби у сумі 20,501 тисяча доларів США (2014: 10,353 тисячі доларів США, 2013: 9,407 тисяч доларів США).

Станом на 31 грудня 2015 року до складу основних засобів були включені повністю амортизовані активи із первісною вартістю 9,431 тисяча доларів США (2014: 8,424 тисячі доларів США, 2013: 56,817 тисяч доларів США).

Станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років чиста балансова вартість основних засобів, представлених транспортними засобами та сільськогосподарською технікою, утримуваними за договорами фінансової оренди, становила 64,018 тисяч доларів США, 73,531 тисячу доларів США та 76,053 тисячі доларів США, відповідно.

Оцінка зменшення корисності

Група переглядає свої основні засоби кожного періоду для визначення, чи існують будь-які ознаки їхнього зменшення корисності. На основі таких переглядів не існувало жодних ознак зменшення корисності станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років.

Переоцінка транспортних засобів і сільськогосподарської техніки

Протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015 та 2014 років, Група залучила незалежних оцінювачів для переоцінки своїх транспортних засобів і сільськогосподарської техніки. Фактичними датами переоцінки були 31 березня 2015 року, 31 грудня 2014 року та 1 травня 2014 року, відповідно. Оцінка, яка проводилась згідно з Міжнародними стандартами оцінки, визначалась із використанням ринкового порівняльного методу, із коригуванням на вік та стан техніки.

Переоцінка виробничого обладнання

Протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015 та 2014 років, Група залучила незалежних оцінювачів для переоцінки свого виробничого обладнання. Фактичними датами переоцінки були 31 березня 2015 року та 31 грудня 2014 року, відповідно. Оцінка, яка проводилась згідно з Міжнародними стандартами оцінки, визначалась із використанням ринкового порівняльного методу, із коригуванням на вік та стан обладнання, або методу за вартістю заміщення для об'єктів спеціалізованого характеру.

Переоцінка будівель та споруд

Протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015 та 2014 років, Група залучила незалежних оцінювачів для переоцінки своїх будівель та споруд. Фактичними датами переоцінки були 31 грудня 2015 року та 31 грудня 2014 року, відповідно. Оцінка, яка проводилась згідно з Міжнародними стандартами оцінки, визначалась із використанням методу за вартістю заміщення із посиленням на ціни, які піддаються спостереженню на активному ринку, із коригуванням на вік та стан будівель та споруд.

Переоцінка потужностей зі зберігання зернових

Протягом року, який закінчився 31 грудня 2014 року, Група залучила незалежних оцінювачів для переоцінки своїх потужностей зі зберігання зернових станом на 1 травня 2014 року. Оцінка, яка проводилась згідно з Міжнародними стандартами оцінки, визначалась із використанням методу вартості заміщення із посиленням на ціни, які піддаються спостереженню на активному ринку, із коригуванням на вік та стан потужностей. Протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, Група визначила, що справедлива вартість її потужностей зі зберігання зернових не відрізнялась суттєво від їхньої відображеної балансової вартості.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

13. Основні засоби (продовження)*Переоцінка потужностей зі зберігання зернових (продовження)*

Якби основні засоби Групи оцінювались за історичною вартістю, то їхня балансова вартість була б такою:

	Ієрархія справедливої вартості	Справедлива вартість			Чиста балансова вартість, якщо відображаються за історичною вартістю		
		2015	2014	2013	2015	2014	2013
		Будівлі та споруди	Рівень 3	595,322	723,297	н/д	188,420
Потужності зі зберігання зернових	Рівень 3	60,098	96,190	133,735	44,319	73,233	123,358
Виробниче обладнання	Рівень 2	260,269	300,537	н/д	111,018	163,546	323,017
Транспортні засоби та сільськогосподарська техніка	Рівень 2	182,586	208,456	н/д	51,695	73,477	158,533

14. Права на оренду землі

Права на оренду землі являють собою права на операційну оренду ділянок землі сільськогосподарського призначення. У нижченаведеній таблиці розкривається інформація про рух прав на оренду землі за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років:

	2015	2014	2013
<i>Первісна вартість:</i>			
Станом на 1 січня	34,301	57,498	31,634
Надходження	6,644	6,219	3,607
Вибуття дочірніх підприємств (Примітка 2)	(2,212)	-	-
Придбання у результаті об'єднання підприємств (Примітка 2)	30,662	-	22,257
Курсова різниця	(15,527)	(29,416)	-
Станом на 31 грудня	<u>53,868</u>	<u>34,301</u>	<u>57,498</u>
<i>Накопичена амортизація:</i>			
Станом на 1 січня	7,065	8,661	4,940
Амортизаційні нарахування за рік	3,519	3,519	3,721
Вибуття дочірніх підприємств (Примітка 2)	(424)	-	-
Курсова різниця	(2,544)	(5,115)	-
Станом на 31 грудня	<u>7,616</u>	<u>7,065</u>	<u>8,661</u>
<i>Чиста балансова вартість:</i>			
Станом на 1 січня	27,236	48,837	26,694
Станом на 31 грудня	<u>46,252</u>	<u>27,236</u>	<u>48,837</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***15. Біологічні активи**

Залишки необоротних біологічних активів станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років були представлені таким чином:

	<i>Тисяч одиниць</i>		<i>Тисяч одиниць</i>		<i>Тисяч одиниць</i>	
	<i>Балансова вартість</i>	<i>2015</i>	<i>Балансова вартість</i>	<i>2014</i>	<i>Балансова вартість</i>	<i>2013</i>
Фруктові сади, гектар	1.31	8,578	1.64	13,178	1.64	38,893
Дійні корови, одиниць	18.4	11,343	18.8	13,167	18.0	24,684
Кнури і свиноматки, одиниць	4.2	2,494	4.2	1,966	4.3	1,958
Інші необоротні плодоносні біологічні активи		50		795		1,230
Усього плодоносних необоротних біологічних активів		22,465		29,106		66,765
Необоротні рогата худоба і свині, одиниць	3.6	1,317	3.2	1,207	5.3	3,677
Усього споживних необоротних біологічних активів		1,317		1,207		3,677
Усього необоротних біологічних активів		23,782		30,313		70,442

Залишки оборотних біологічних активів станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років були представлені таким чином:

	<i>Тисяч одиниць</i>		<i>Тисяч одиниць</i>		<i>Тисяч одиниць</i>	
	<i>Балансова вартість</i>	<i>2015</i>	<i>Балансова вартість</i>	<i>2014</i>	<i>Балансова вартість</i>	<i>2013</i>
Батьківське поголів'я, утримуване для виробництва інкубаційних яєць, одиниць	3,381	52,523	2,325	38,701	3,121	65,907
Усього плодоносних оборотних біологічних активів		52,523		38,701		65,907
Бройлери, одиниць	42,426	49,234	40,182	54,720	34,438	73,267
Інкубаційні яйця, одиниць	31,102	8,157	26,955	7,530	26,570	8,841
Посіви на полях, гектар	109	27,224	90	28,570	76	45,745
Рогата худоба і свині, одиниць	40	2,412	42	3,569	49	5,637
Інші оборотні споживні біологічні активи		250		164		283
Усього споживних оборотних біологічних активів		87,277		94,553		133,773
Усього оборотних біологічних активів		139,800		133,254		199,680

Інші оборотні споживні біологічні активи включають гусей та інших живу худобу.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

15. Біологічні активи (продовження)

У нижченаведеній таблиці подано інформацію про рух основних біологічних активів за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років:

	Фруктові сади	Дійні корови, кнури, свиноматки	Батьківське поголів'я, утримуване для виробництва інкубаційних яєць	Бройлери	Посіви на полях
Станом на 1 січня 2013 року	30,018	18,547	54,273	51,051	39,590
Понесені витрати	23,945	18,218	95,123	602,985	304,553
Придбання у результаті об'єднання підприємств	-	-	-	-	9,187
Прибутки у результаті зміни справедливої вартості біологічних активів, за вирахуванням витрат на реалізацію	11,815	3,505	46,988	219,076	11,625
Переміщення до споживних біологічних активів	-	(48)	(110,442)	110,442	-
Переміщення до плодоносних необоротних біологічних активів	-	19,019	-	-	-
Зменшення у результаті продажу	-	(1,900)	-	-	-
Зменшення у результаті збору врожаю	(26,885)	(30,699)	(20,035)	(910,287)	(319,437)
Курсова різниця	-	-	-	-	227
Станом на 31 грудня 2013 року	<u>38,893</u>	<u>26,642</u>	<u>65,907</u>	<u>73,267</u>	<u>45,745</u>
Понесені витрати	16,265	10,679	68,013	482,020	247,360
Прибутки/(збитки) у результаті зміни справедливої вартості біологічних активів, за вирахуванням витрат на реалізацію	(15,000)	3,810	97,410	316,598	65,025
Переміщення до споживних біологічних активів	-	(20)	(125,757)	125,757	-
Переміщення до плодоносних необоротних біологічних активів	-	7,760	-	-	-
Зменшення у результаті продажу	-	(753)	-	-	-
Зменшення у результаті збору врожаю	(9,920)	(19,319)	(23,842)	(901,097)	(305,602)
Збиток від зменшення корисності активів, розташованих у Донецькій області	-	-	(8,667)	-	-
Курсова різниця	(17,060)	(13,666)	(34,363)	(41,825)	(23,958)
Станом на 31 грудня 2014 року	<u>13,178</u>	<u>15,133</u>	<u>38,701</u>	<u>54,720</u>	<u>28,570</u>
Понесені витрати	14,225	4,906	87,002	387,420	180,460
Зміни у результаті об'єднання підприємств (Примітка 2)	-	-	-	-	213
Прибутки у результаті зміни справедливої вартості біологічних активів, за вирахуванням витрат на реалізацію	2,243	10,304	52,604	217,095	57,053
Переміщення до споживних біологічних активів	-	-	(104,134)	104,134	-
Переміщення до плодоносних необоротних біологічних активів	-	5,192	-	-	-
Зменшення у результаті продажу	-	(319)	-	-	-
Зменшення у результаті збору врожаю	(16,555)	(15,800)	(5,681)	(694,045)	(228,744)
Курсова різниця	(4,513)	(5,579)	(15,969)	(20,090)	(10,328)
Станом на 31 грудня 2015 року	<u>8,578</u>	<u>13,837</u>	<u>52,523</u>	<u>49,234</u>	<u>27,224</u>

Інформація про зміни у групах інкубаційних яєць, а також великої рогатої худоби та свиней вважалась несуттєвою для розкриття.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

15. Біологічні активи (продовження)

Біологічні активи Групи оцінюються за справедливою вартістю у рамках Рівня 3 ієрархії справедливої вартості, за виключенням рогатої худоби і свиней, яких можна оцінити на основі ринкових цін для живої худоби аналогічного віку, породи і генетичної якості, які оцінюються за справедливою вартістю у рамках Рівня 2 ієрархії справедливої вартості. Протягом року не відбувалося переміщень між будь-якими рівнями.

Такі вхідні дані, які не піддаються спостереженню, використовувались для оцінки біологічних активів:

Опис	Справедлива вартість станом на 31 грудня 2015 року	Методика (у) оцінки	Вхідні дані, які не піддаються спостереженню	Діапазон вхідних даних, які не піддаються спостереженню (у середньому)	Взаємозв'язок вхідних даних, які не піддаються спостереженню, і справедливої вартості
Посіви на полях	27,224	Дискontовані потоки грошових коштів	Посіви на полях – тонн на гектар	3.1–6.2 (5.3)	Чим вища урожайність, тим вища справедлива вартість
			Ціна зернових – за тонну	129–362 (195) доларів США	Чим вища ринкова ціна, тим вища справедлива вартість
			Ставка дисконтунання	27.3%	Чим вища ставка дисконтунання, тим менша справедлива вартість
Фруктові сади	8,578	Дискontовані потоки грошових коштів	Урожайність фруктів – тонн на гектар	5.72–34.8 (30.6)	Чим вища урожайність фруктів, тим вища справедлива вартість
			Ціна фруктів – за тонну	394–1,820 (465) доларів США	Чим вище ринкова ціна, тим вища справедлива вартість
			Ставка дисконтунання	12.7%	Чим вища ставка дисконтунання, тим менша справедлива вартість
Батьківське поголів'я, утримуване для виробництва інкубаційних яєць	52,523	Дискontовані потоки грошових коштів	Кількість яєць, в вироблених одиницях батьківського поголів'я	167–170	Чим більша кількість, тим вища справедлива вартість
			Ціна інкубаційного яйця – за яйце	0.25 долара США	Чим вище ринкова ціна, тим вища справедлива вартість
			Ставка дисконтунання	15.7%	Чим вища ставка дисконтунання, тим менша справедлива вартість
Бройлери	49,234	Потоки грошових коштів	Середня вага бройлера – за кг	2.32	Чим більша вага, тим вища справедлива вартість
			Ціна м'яса курятини – за кг	4.6–30.4 (22.21) гривні	Чим вище ринкова ціна, тим вища справедлива вартість
Дійні корови	11,343	Дискontовані потоки грошових коштів	Удійність – літрів на корову	11.92–21.17 (15.71)	Чим більша удійність молока, тим вища справедлива вартість
			Вага корови – кг на корову	504–538 (516)	Чим більша вага, тим вища справедлива вартість
			Ціна молока – за літр	4.48–5.23 (5.03) гривні	Чим вище ринкова ціна, тим вища справедлива вартість
			Ціна м'яса – за кг	19.87–23.92 (22.28) гривні	Чим вище ринкова ціна, тим вища справедлива вартість
			Ставка дисконтунання	15.7%	Чим вища ставка дисконтунання, тим менша справедлива вартість

Якби вищезазначені вхідні дані до моделі оцінки, які не піддаються спостереженню, були на 10% більше/менше, а всі інші змінні величини залишались незмінними, то балансова вартість оборотних та необоротних біологічних активів збільшилась/зменшилась би на 57,333 тисячі доларів США та 49,921 тисячу доларів США, відповідно.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

16. Запаси

Залишки запасів станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років були представлені таким чином:

	2015	2014	2013
Компоненти для виробництва комбікормів	185,455	112,951	121,291
Незавершене виробництво	31,343	29,856	54,365
Інша сировина	24,373	27,157	32,078
Запасні частини	10,395	11,281	16,593
Соняшникова олія	16,186	12,515	10,785
Пакувальні матеріали	4,705	3,797	4,189
Комбікорми	4,756	4,063	3,726
Інші запаси	1,815	1,628	2,834
	<u>279,028</u>	<u>203,248</u>	<u>245,861</u>

Станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років незавершене виробництво у сумі 31,343 тисячі доларів США, 29,856 тисяч доларів США та 54,365 тисяч доларів США включало витрати на підготовку полів до посіву протягом 2015, 2014 та 2013 років, відповідно.

Станом на 31 грудня 2015 року компоненти для виробництва комбікормів балансовою вартістю 112,500 тисяч доларів США (2014: 12,500 тисяч доларів США, 2013: нуль) були використані як забезпечення банківських позик (Примітка 23).

17. Сільськогосподарська продукція

Залишки сільськогосподарської продукції станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років були представлені таким чином:

	<i>Тисяч тонн</i>	<i>Балансова вартість</i>	<i>Тисяч тонн</i>	<i>Балансова вартість</i>	<i>Тисяч тонн</i>	<i>Балансова вартість</i>
	2015		2014		2013	
Курятина	24.7	26,806	19.6	28,686	20.4	40,035
Інше м'ясо	<i>Н/д</i> ¹⁾	2,139	<i>Н/д</i> ¹⁾	4,035	<i>Н/д</i> ¹⁾	3,724
Зерно	757	79,997	1,098	116,543	776	110,233
Фрукти, овочі та інші культури	<i>Н/д</i> ¹⁾	11,632	<i>Н/д</i> ¹⁾	10,391	<i>Н/д</i> ¹⁾	18,729
		<u>120,574</u>		<u>159,655</u>		<u>172,721</u>

¹⁾ У силу різнопланового складу відповідної продукції одиниця оцінки не застосовується.

Справедлива вартість сільськогосподарської продукції оцінювалась на основі ринкової ціни станом на дату збору врожаю і належить до Рівня 2 ієрархії справедливої вартості.

18. Податки до відшкодування та передоплати за податками, нетто

Податки до відшкодування та передоплати за податками станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років були представлені таким чином:

	2015	2014	2013
ПДВ до відшкодування	67,538	42,559	223,037
Передоплати з інших податків	4,493	3,882	6,096
За вирахуванням: Резерву на покриття збитків від сум ПДВ, що не можуть бути відшкодовані	-	-	(19,984)
	<u>72,031</u>	<u>46,441</u>	<u>209,149</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***19. Торгова дебіторська заборгованість, нетто**

Залишки торгової дебіторської заборгованості станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років були представлені таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Сільськогосподарські операції	36,620	55,836	69,207
Заборгованість від пов'язаних сторін (Примітка 28)	173	213	1,018
Реалізація соняшникової олії	2,892	4,862	2,061
За вирахуванням: Резерву на покриття збитків від сумнівної заборгованості	(885)	(1,292)	(1,374)
	<u>38,800</u>	<u>59,619</u>	<u>70,912</u>

Сума резерву на покриття збитків від сумнівної заборгованості оцінюється на рівні 25% торгової дебіторської заборгованості від продажів курятини, прострочених більше 30 днів (для торгової дебіторської заборгованості за іншими продажами – більше 60 днів). На торгову дебіторську заборгованість за продажами курятини, яка виникла більше 270 днів, і торгову дебіторську заборгованість за іншими продажами, яка виникла більше 360 днів, формується резерв у повному обсязі.

Група також здійснює спеціальний аналіз торгової дебіторської заборгованості від окремих клієнтів для визначення необхідності внесення будь-яких подальших коригувань до резерву на покриття збитків від сумнівної заборгованості, який оцінюється із застосуванням відсотків, інформація про які розкривається вище. За результатами такого огляду станом на 31 грудня 2015 року Група визначила, що торгова дебіторська заборгованість за продажами курятини у сумі 5 тисяч доларів США (2014: 37 тисяч доларів США, 2013: 445 тисяч доларів США) була прострочена, але не вимагала формування резерву на покриття збитків від сумнівної заборгованості.

За роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, Група не відобразила жодного зменшення корисності дебіторської заборгованості, яка стосується заборгованості від пов'язаних сторін, оскільки керівництво впевнене, що ці суми вдасться відшкодувати.

Аналіз за строками виникнення торгової дебіторської заборгованості, яка знецінилась станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, був представлений таким чином:

	<i>Торгова дебіторська заборгованість</i>			<i>Резерв на покриття збитків від сумнівної заборгованості</i>		
	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
<i>Торгова дебіторська заборгованість від продажів курятини:</i>						
Більше 30, але менше 270 днів	7	-	-	(2)	-	-
Більше 270 днів	558	1,058	647	(558)	(1,058)	(647)
	<u>565</u>	<u>1,058</u>	<u>647</u>	<u>(560)</u>	<u>(1,058)</u>	<u>(647)</u>
<i>Торгова дебіторська заборгованість від інших продажів:</i>						
Більше 60, але менше 360 днів	183	16	308	(46)	(4)	(78)
Більше 360 днів	279	230	649	(279)	(230)	(649)
	<u>462</u>	<u>246</u>	<u>957</u>	<u>(325)</u>	<u>(234)</u>	<u>(727)</u>
	<u>1,027</u>	<u>1,304</u>	<u>1,604</u>	<u>(885)</u>	<u>(1,292)</u>	<u>(1,374)</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***20. Грошові кошти та їхні еквіваленти**

Залишки грошових коштів та їхніх еквівалентів станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років були представлені таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Грошові кошти в касі та на рахунках в банках	57,633	86,554	98,880
Короткострокові депозити в банках у доларах США	-	13,074	60,170
Короткострокові депозити в банках у євро	43	-	-
Короткострокові депозити в банках у гривнях	1,667	-	11,885
Короткострокові депозити в банках у російських рублях	-	-	1,535
	<u>59,343</u>	<u>99,628</u>	<u>172,470</u>

Протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, деноміновані у гривнях, російських рублях та доларах США короткострокові депозити мали ефективну відсоткову ставку у розмірі 12.5%, нуль та нуль, відповідно (2014: нуль, нуль і 6.42%; 2013: 13.32%, 5.73% і 5.10%). Усі грошові кошти та їхні еквіваленти утримуються у іноземних та українських банках із хорошою репутацією.

21. Власний капітал**Акціонерний капітал**

Станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років затверджений, випущений та повністю оплачений акціонерний капітал компанії МНР S.A. включав таку кількість акцій:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Кількість акцій, затверджених до випуску	159,250,000	159,250,000	159,250,000
Кількість акцій випущених і повністю оплачених	110,770,000	110,770,000	110,770,000
Кількість акцій в обігу	106,250,399	105,419,888	105,666,888

Затверджений акціонерний капітал станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років становив 318,500 тисяч євро і був представлений 159,250,000 акціями номінальною вартістю 2 євро кожна.

Усі акції мають рівні права голосу та права на отримання дивідендів, які виплачуються на власний розсуд Групи.

22. Неконтрольовані частки

У нижченаведеній таблиці викладено детальну інформацію про дочірні підприємства Групи, які знаходяться не у повній власності і які мають суттєві неконтрольовані частки:

Назва дочірнього підприємства	Частка власності та прав голосу, утримуваних неконтрольованими частками		Прибуток (збиток), який належить неконтрольованим часткам		Накопичені неконтрольовані частки	
	2015	2014	2015	2014	2015	2014
„Зернопродукт“ (Примітка 2)	-	10.1%	2,898	3,990	-	16,952
„Старинська птахофабрика“	5.0%	5.1%	3,449	3,474	16,500	19,558
„Миронівський завод із виготовлення круп і комбікормів“	11.5%	11.5%	(1,615)	1,104	3,977	4,843
Індивідуально несуттєві дочірні підприємства із неконтрольованими частками	н/д	н/д	2,941	(921)	7,650	21,752
	<u>н/д</u>	<u>н/д</u>	<u>7,673</u>	<u>7,647</u>	<u>28,127</u>	<u>63,105</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***22. Неконтрольовані частки (продовження)**

Нижче викладено зведену фінансову інформацію стосовно кожного з дочірніх підприємств Групи, які мають суттєві неконтрольовані частки. Зведена фінансова інформація внизу являє собою суми до внутрішньогрупових вилучень.

	„Старинська птахофабрика“		„Миронівський завод із виготовлення круп і комбікормів“		„Зерно- продукт“ (Примітка 2)
	2015	2014	2015	2014	2014
Оборотні активи	335,617	369,427	368,048	226,614	130,473
Необоротні активи	30,503	39,160	113,468	151,639	65,605
Короткострокові зобов'язання	30,850	16,485	361,248	254,159	78,452
Довгострокові зобов'язання	-	-	85,488	80,127	-
Власний капітал, який належить власникам Групи	318,770	372,544	30,803	39,124	100,674
Дохід від реалізації	97,474	98,004	428,458	488,304	127,140
Витрати	(28,495)	(29,886)	(442,501)	(478,705)	(87,635)
Прибуток (збиток) за рік	68,979	68,118	(14,043)	9,599	39,505
Прибуток (збиток), який належить власникам Групи	65,530	64,644	(12,428)	8,495	35,515
Прибуток (збиток), який належить неконтрольованим часткам	3,449	3,474	(1,615)	1,104	3,990
Прибуток (збиток) за рік	68,979	68,118	(14,043)	9,599	39,505
Інші сукупні доходи/(збитки), які належать власникам Компанії	(123,638)	(289,388)	5,765	56,650	(32,182)
Інші сукупні доходи/(збитки), які належать неконтрольованим часткам	(6,507)	(15,552)	749	7,361	(3,616)
Інші сукупні доходи/(збитки) за рік	(130,145)	(304,940)	6,514	64,011	(35,798)
Усього сукупних доходів/(збитків), які належать власникам Компанії	(58,108)	(224,744)	(6,663)	65,145	3,333
Усього сукупних доходів/(збитків), які належать неконтрольованим часткам	(3,058)	(12,078)	(866)	8,465	374
Усього сукупних доходів/(збитків) за рік	(61,166)	(236,822)	(7,529)	73,610	3,707
Чисті надходження/(вибуття) грошових коштів від операційної діяльності	1,209	441	863	(23,901)	13,716
Чисті вибуття грошових коштів від інвестиційної діяльності	(1,025)	(524)	(1,095)	(1,514)	(11,801)
Чисті вибуття грошових коштів від фінансової діяльності	-	-	(11,337)	(774)	-

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

23. Банківські позики

У нижченаведеній таблиці подано зведену інформацію про банківські позики та кредитні лінії, які залишались непогашеними станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років:

Банк	Валюта	2015		2014		2013	
		СВС ¹⁾	Тисяч доларів США	СВС ¹⁾	Тисяч доларів США	СВС ¹⁾	Тисяч доларів США
Довгострокові							
Іноземні банки	Долари США	7.87%	234,463	5.83%	71,535	6.05%	65,729
Іноземні банки	Євро	1.49%	43,668	1.72%	80,767	1.81%	126,568
			<u>278,131</u>		<u>152,302</u>		<u>192,297</u>
Короткострокові							
Українські банки	Гривні	-	-	14.25%	6,976	-	-
Українські банки	Долари США	7.03%	50,985	-	-	4.80%	38,000
Іноземні банки	Долари США	6.43%	90,000	5.98%	10,000	-	-
Поточна частина довгострокових банківських позик	Долари США, Євро		108,072		64,354		60,367
			<u>249,057</u>		<u>81,330</u>		<u>98,367</u>
Усього банківських позик			<u><u>527,188</u></u>		<u><u>233,632</u></u>		<u><u>290,664</u></u>

¹⁾ СВС являє собою середньозважену відсоткову ставку для непогашених позик.

Позики Група отримує у різних банків у вигляді строкових кредитів, кредитних ліній та овердрафтів. Умови погашення основних сум банківських позик варіюються від щомісячного погашення до погашення на кінцеву дату у залежності від угоди, укладеної із кожним банком. Відсотки за позиками, отриманими від українських банків, підлягають погашенню на щомісячній або щоквартальній основі. Відсотки за позиками, отриманими від іноземних банків, підлягають погашенню раз на півроку.

Строкові кредити та кредитні лінії станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років були представлені таким чином:

	2015	2014	2013
Кредитні лінії	140,985	16,976	38,000
Строкові кредити	386,203	216,656	252,664
	<u>527,188</u>	<u>233,632</u>	<u>290,664</u>

Станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років усі банківські позики та кредитні лінії Групи мали плаваючі відсоткові ставки.

Банківські позики та кредитні лінії, які залишались непогашеними станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, підлягали погашенню таким чином:

	2015	2014	2013
Протягом одного року	249,057	81,330	98,367
Протягом другого року	97,952	64,243	58,479
Від трьох до п'яти років включно	164,979	84,598	125,390
Після п'яти років	15,200	3,461	8,428
	<u>527,188</u>	<u>233,632</u>	<u>290,664</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***23. Банківські позики (продовження)**

Станом на 31 грудня 2015 року Група мала доступні невикористані кредитні ліміти у сумі 84,774 тисячі доларів США (2014: 421,892 тисячі доларів США, 2013: 287,844 тисячі доларів США). Ці невикористані кредитні ліміти мають кінцеві терміни погашення у період від січня 2015 року до червня 2020 року.

Група, а також конкретні дочірні підприємства Групи повинні дотримуватись певних фінансових умов, встановлених банками-кредиторами. Основні умови, яких має дотримуватись Група, включають такі: співвідношення суми зобов'язань до суми власного капіталу, співвідношення чистого боргу до EBITDA (прибутку до вирахування відсотків, податків, зносу та амортизації), співвідношення EBITDA до витрат на відсотки та коефіцієнт поточної ліквідності. Дочірні підприємства Групи також зобов'язані отримувати згоду від кредиторів стосовно використання майна як забезпечення.

Протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, Група дотримувалась усіх фінансових умов, встановлених банками-кредиторами.

Станом на 31 грудня 2015 року Група мала позики у сумі 90,000 тисяч доларів США (2014: 10,000 тисяч доларів США, 2013: нуль), які були забезпечені. Ці позики були забезпечені запасами балансовою вартістю у сумі 112,500 тисяч доларів США (2014: 12,500 тисяч доларів США, 2013: нуль) (Примітка 16).

Станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років нараховані відсотки за банківськими позиками становили 8,203 тисячі доларів США, 2,918 тисяч доларів США та 1,668 тисяч доларів США, відповідно.

24. Випущені облігації

Облігації, які були випущені в обіг та знаходяться в обігу станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, були представлені таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Облігації зі ставкою 8.25% до погашення у 2020 році	750,000	750,000	750,000
Облігації зі ставкою 10.25% до погашення у 2015 році	-	219,567	234,767
Неамортизована премія за випущеними облігаціями	-	760	1,426
Неамортизована вартість випуску боргових інструментів	(21,470)	(27,250)	(34,465)
	<u>728,530</u>	<u>943,077</u>	<u>951,728</u>
<i>За вирахуванням:</i>			
Поточної частини випущених облігацій	-	(218,555)	-
Усього довгострокової частини випущених облігацій	<u>728,530</u>	<u>724,522</u>	<u>951,728</u>

Станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років нараховані відсотки за випущеними облігаціями становили 15,125 тисяч доларів США, 18,820 тисяч доларів США та 19,103 тисячі доларів США, відповідно.

Облігації зі ставкою 8.25%

2 квітня 2013 року компанія МНР S.A. випустила облігації на суму 750,000 тисяч доларів США із погашенням у 2020 році зі ставкою 8.25% за ціною випуску у розмірі 100% основної суми. 350,000 тисяч доларів США із випущених облігацій на суму 750,000 тисяч доларів США зі ставкою 8.25% були використані для забезпечення дострокового погашення та обміну поточних облігацій до погашення у 2015 році зі ставкою 10.25%.

Дострокове погашення облігацій до погашення у 2015 році зі ставкою 10.25% за рахунок облігацій до погашення у 2020 році зі ставкою 8.25%, які були розміщені у тих самих власників, призвело до зміни чистої теперішньої вартості майбутніх потоків грошових коштів менш ніж на 10% і, відповідно, було обліковане як зміна, а всі пов'язані витрати, включно із платою за згоду, були капіталізовані і будуть амортизуватись протягом періоду погашення облігацій до погашення у 2020 році зі ставкою 8.25% у сумі 28,293 тисячі доларів США.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***24. Випущені облігації (продовження)****Облігації зі ставкою 8.25% (продовження)**

Інші пов'язані витрати, включно із платою за згоду, у сумі 16,654 тисячі доларів США були віднесені на витрати того періоду, у якому вони були понесені.

Облігації разом і окремо гарантовані за старшинством такими підприємствами: МХП, „Дружба народів“, „Дружба народів Нова“, „Миронівський завод із виготовлення круп та комбікормів“, „Оріль-Лідер“, „Катеринопільський елеватор“, „Птахофабрика Перемога Нова“, „Зернопродукт“, „Миронівська птахофабрика“, „Старинська птахофабрика“, „Агрофорт“, НВФ „Урожай“, „Вінницька птахофабрика“, „Рафтан Холдинг Лімітед“ та „Сцилла Капітал Лімітед“.

У листопаді 2006 року компанія МНР S.A. випустила облігації на суму 250,000 тисяч доларів США із погашенням у листопаді 2011 році зі ставкою 10.25% за номінальною вартістю.

29 квітня 2010 року компанія МНР S.A. випустила облігації на суму 330,000 тисяч доларів США із погашенням у 2015 році зі ставкою 10.25% за ціною випуску у розмірі 101.452% від основної суми.

Станом на 13 травня 2010 року компанія МНР S.A. обміняла 96.01% (240,033 тисячі доларів США) з поточних облігацій у сумі 250,000 тисяч доларів США до погашення у 2011 році зі ставкою 10.25% на нові цінні папери до погашення у 2015 році. У результаті цього обміну були випущені нові облігації на загальну номінальну вартість у розмірі 254,767 тисяч доларів США.

Облігації разом і окремо були гарантовані за старшинством такими підприємствами: МХП, „Дружба народів“, „Дружба народів Нова“, „Миронівський завод із виготовлення круп та комбікормів“, „Оріль-Лідер“, „Катеринопільський елеватор“, „Птахофабрика Перемога Нова“, „Зернопродукт“, „Миронівська птахофабрика“, „Старинська птахофабрика“, „Агрофорт“, НВФ „Урожай“, „Вінницька птахофабрика“, „Рафтан Холдинг Лімітед“ та „Сцилла Капітал Лімітед“.

Відсотки за облігаціями підлягають погашенню щопівроку в кінці періоду. До цих облігацій застосовуються певні обмежувальні фінансові умови, включно, але не обмежуючись, обмеженнями на залучення додаткової заборгованості понад співвідношення чистого боргу до EBITDA, як визначено в угоді про заборгованість, обмеженнями щодо проведення операцій злиття або консолідації, обмеженнями щодо обтяжень та продажу активів, а також обмеженнями щодо операцій з афлійованими підприємствами.

Якщо Група не зможе виконати встановлених фінансових умов, усі непогашені облігації підлягатимуть погашенню без проведення подальшого аукціону або повідомлення. У випадку настання зміни контролю Група зобов'язана зробити пропозицію кожному власнику облігацій на придбання таких облігацій за ціною придбання грошовими коштами у сумі, яка дорівнює 101% їхньої основної суми, плюс нараховані та несплачені відсотки і додаткові суми, якщо такі є.

Протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, Група дотримувалась всіх фінансових умов, визначених угодою про заборгованість.

Середньозважена ефективна відсоткова ставка за облігаціями становила 9.29% річних за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року, 9.90% річних за рік, який закінчився 31 грудня 2014 року, та 9.90% річних за рік, який закінчився 31 грудня 2013 року. Ці цінні папери знаходяться у лістингу Лондонської фондової біржі.

25. Зобов'язання за договорами фінансової оренди

Довгострокові зобов'язання за договорами фінансової оренди являють собою суми до погашення за договорами оренди вантажних автомобілів, сільськогосподарської техніки та обладнання з українськими та іноземними компаніями. Станом на 31 грудня 2015 року середньозважені відсоткові ставки за договорами фінансової оренди становили 6.46% та 8.04% за договорами фінансової оренди, деномінованими у євро та доларах США, відповідно (2014: 6.75% та 7.97%, 2013: 6.85% та 7.90%).

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

25. Зобов'язання за договорами фінансової оренди (продовження)

Нижче викладена інформація про мінімальні орендні платежі та теперішню вартість мінімальних орендних платежів за договорами фінансової оренди станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років:

	Мінімальні орендні платежі			Теперішня вартість мінімальних орендних платежів		
	2015	2014	2013	2015	2014	2013
До сплати протягом одного року	15,207	18,604	23,748	14,027	16,393	20,484
До сплати протягом другого року	7,507	13,800	19,323	7,277	12,576	17,202
До сплати від трьох до п'яти років включно	2,341	10,083	23,440	2,318	9,630	22,168
	<u>25,055</u>	<u>42,487</u>	<u>66,511</u>	<u>23,622</u>	<u>38,599</u>	<u>59,854</u>
<i>За вирахуванням:</i>						
Майбутніх фінансових витрат	(1,433)	(3,888)	(6,657)	-	-	-
Теперішня вартість зобов'язань за договорами фінансової оренди	<u>23,622</u>	<u>38,599</u>	<u>59,854</u>	<u>23,622</u>	<u>38,599</u>	<u>59,854</u>
<i>За вирахуванням:</i>						
Поточної частини				(14,027)	(16,393)	(20,484)
Зобов'язання за договорами фінансової оренди, довгострокова частина				<u>9,595</u>	<u>22,206</u>	<u>39,370</u>

26. Торгова кредиторська заборгованість

Торгова кредиторська заборгованість станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років була представлена таким чином:

	2015	2014	2013
Торгова кредиторська заборгованість перед третіми сторонами	47,659	42,816	101,979
Кредиторська заборгованість перед пов'язаними сторонами (Примітка 28)	10	5	11
	<u>47,669</u>	<u>42,821</u>	<u>101,990</u>

Станом на 31 грудня 2015 року торгова кредиторська заборгованість включала зобов'язання із плаваючою відсотковою ставкою за угодами про фінансування операцій придбання зерна у сумі нуль та нараховані відсотки у сумі нуль (2014: нуль та нараховані відсотки у сумі нуль, 2013: 60,486 тисяч доларів США та нараховані відсотки у сумі 593 тисячі доларів США).

27. Інші короткострокові зобов'язання

Інші короткострокові зобов'язання станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років були представлені таким чином:

	2015	2014	2013
Нарахована заробітна плата та відповідні податки	22,163	34,403	36,097
Аванси від та інша кредиторська заборгованість перед пов'язаними сторонами (Примітка 28)	-	-	20,974
Аванси від та інша кредиторська заборгованість перед третіми сторонами	3,852	5,656	9,685
Суми до сплати за основні засоби	7,605	2,358	7,112
Інша кредиторська заборгованість	5,700	5,011	12,955
	<u>39,320</u>	<u>47,428</u>	<u>86,823</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***28. Залишки за операціями та операції із пов'язаними сторонами**

Для цілей цієї консолідованої фінансової звітності сторони вважаються пов'язаними, якщо одна зі сторін контролює, контролюється, або знаходиться під спільним контролем іншої сторони, або здійснює істотний вплив на іншу сторону під час прийняття фінансових або операційних рішень. Під час розгляду взаємовідносин із кожною можливою пов'язаною стороною увага приділяється сутності відносин, а не їхній юридичній формі.

Пов'язані сторони можуть вступати в операції, які не завжди є доступними для непов'язаних сторін, і умови та суми операцій між пов'язаними сторонами можуть не відповідати аналогічним умовам та сумах операцій, які відбуваються між непов'язаними сторонами.

Операції з пов'язаними сторонами під спільним контролем

Група провадить операції із пов'язаними сторонами, які є компаніями під спільним контролем Основного акціонера Групи (Примітка 1), під час звичайної господарської діяльності для придбання та продажу товарів і послуг та стосовно надання фінансування.

Умови операцій продажу пов'язаним сторонам визначаються у відповідності до умов договорів окремо для кожного договору чи операції. Керівництво вважає, що суми дебіторської заборгованості за операціями із пов'язаними сторонами не вимагають створення окремого резерву на покриття збитків від сумнівної заборгованості, а кредиторська заборгованість перед пов'язаними сторонами буде погашена за первісною вартістю. Умови кредиторської та дебіторської заборгованості, пов'язаної з торговою діяльністю Групи, не відрізняються істотно від умов аналогічних операцій із третіми сторонами.

Операції з пов'язаними сторонами протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, були представлені таким чином:

	2015	2014	2013
Реалізація товарів пов'язаним сторонам	290	220	8,103
Реалізація послуг пов'язаним сторонам	2	15	67
Придбання у пов'язаних сторін	115	23	228

Залишки за операціями із пов'язаними сторонами станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років були представлені таким чином:

	2015	2014	2013
Торгова дебіторська заборгованість (Примітка 19)	173	213	1,018
Кредиторська заборгованість перед пов'язаними сторонами (Примітка 26)	10	5	11
Кредиторська заборгованість за оголошеними дивідендами, включених до інших короткострокових зобов'язань (Примітка 27)	-	-	20,974
Аванси і фінансова допомога до отримання	1,228	1,761	115

Компенсація провідному управлінському персоналу

Загальна сума компенсації провідному управлінському персоналу Групи, включена, в основному, у витрати на реалізацію, загальногосподарські та адміністративні витрати у наведених консолідованих звітах про сукупні доходи, становила 7,778 тисяч доларів США, 8,895 тисяч доларів США та 12,969 тисяч доларів США за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, відповідно. Компенсація провідному управлінському персоналу включає заробітну плату за договорами та премії за показники діяльності.

Загальна сума компенсації незалежним невиконавчим директорам Групи, яка включає заробітну плату за договорами, становила 496 тисяч доларів США, 591 тисячу доларів США та 550 тисяч доларів США за роки, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, відповідно.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***28. Залишки за операціями та операції із пов'язаними сторонами (продовження)****Компенсація провідному управлінському персоналу (продовження)**

Кількість провідного управлінського персоналу становила загалом 40 осіб, 40 осіб та 42 особи станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, відповідно, у тому числі 4 незалежних невиконавчих директори станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років.

Інші операції із пов'язаними сторонами

У грудні 2015 року Група збільшила свою ефективну частку володіння у компанії „Зернопродукт“ до 100% за рахунок придбання неконтрольованої частки, яка раніше утримувалась однією особою із провідного управлінського персоналу в операції обміну на 830,511 власних викуплених акцій, утримуваних Групою. Операція була визнана у складі власного капіталу (Примітка 2).

29. Умовні та контрактні зобов'язання**Операційне середовище**

У 2015 році українська економіка знаходилася в стані рецесії, її валовий внутрішній продукт скоротився на 11.0% (2014: 7.0%, 2013: зріс на 3.0%), а річний рівень інфляції досягнув 43.0% (2014: 25.0%, 2013: 1.0%). Несприятливі умови на ринках, на яких Україна торгує своїми основними товарами, продовжували впливати на девальвацію української гривні стосовно основних іноземних валют.

Протягом 2015 року продовжувався збройний конфлікт із сепаратистами у деяких районах Луганської та Донецької областей.

Національний банк України („НБУ“) подовжив дію низки заходів, запроваджених у 2014 році і направлених на обмеження відтоку іноземної валюти з країни, включаючи, окрім іншого, обов'язковий продаж валютних надходжень, певні обмеження на придбання іноземної валюти на міжбанківському ринку і на використання іноземної валюти під час здійснення розрахункових операцій, а також обмеження на грошові перерахування закордон.

На початку 2015 року уряд України погодив з МВФ чотирирічну програму про надання кредиту на суму 17.5 мільярда доларів США для підтримки економічної стабілізації України. Програма визначає перелік реформ, які мають бути проведені урядом України для відновлення сталого розвитку у середньостроковій перспективі.

У 2015 році політичні та економічні відносини між Україною та Російською Федерацією залишалися напруженими, що призвело до суттєвого скорочення торгово-економічного співробітництва. Із 1 січня 2016 року набуває чинності Угода про асоціацію України з Європейським Союзом у частині вільної торгівлі. У кінці 2015 року Російська Федерація денонсувала Угоду про зону вільної торгівлі з Україною, і обидві країни оголосили про нові торгові обмеження.

Стабілізація економічної та політичної ситуації залежить, великою мірою, від здатності уряду України продовжувати реформи та зусиль НБУ із подальшої стабілізації банківського сектору, а також здатності української економіки загалом адекватно реагувати на зміни на ринках. При цьому подальший розвиток економічної та політичної ситуації, а також вплив цих факторів на Групу, її клієнтів та субпідрядників на разі складно передбачити.

Станом на дату цієї звітності операційна діяльність потужностей Групи у всіх регіонах України (за виключенням птахофабрики „Шахтарська Нова“) продовжувалась у звичайному режимі до дати затвердження цієї звітності до випуску.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***29. Умовні та контрактні зобов'язання (продовження)****Оподаткування**

У результаті загалом нестабільної економічної ситуації в Україні податкові органи приділяють все більше уваги діловим колам. У зв'язку з цим регіональне та загальнодержавне податкове законодавство постійно змінюється. Крім того, трапляються випадки його непослідовного застосування, тлумачення та виконання. Недотримання вимог українських законів та норм може призвести до серйозних штрафів та нарахування значної пені. У результаті майбутніх податкових перевірок можуть бути виявлені додаткові зобов'язання, які не відповідатимуть податковій звітності компаній Групи. Такими зобов'язаннями можуть бути власне податки, а також штрафи та пеня, розміри яких можуть бути суттєвими. Керівництво вважає, що Група діє відповідно до місцевого податкового законодавства, однак існує багато нових законів у сфері оподаткування, а також у сфері операцій з іноземною валютою, прийнятих нещодавно, трактування яких не завжди однозначне.

Змушений вирішувати поточні економічні та політичні проблеми, уряд запровадив певні реформи у податковій системі України, прийнявши Закон України „Про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких інших законодавчих актів України“, який набув чинності із 1 січня 2015 року, за виключенням певних положень, які набувають чинності пізніше.

На думку керівництва, Група виконує усі вимоги чинного податкового законодавства і на разі здійснює оцінку можливого впливу від запроваджених змін.

Починаючи із 1 вересня 2013 року, у Податковому кодексі України запроваджені нові правила, які базуються на рекомендаціях щодо трансфертного ціноутворення країн ОЕСР, стосовно визначення і застосування справедливих ринкових цін, у результаті чого були внесені істотні зміни у нормативно-правові акти щодо трансфертного ціноутворення („ТЦ“) в Україні.

Група експортує рослинну олію, курятину та супутні продукти, виконує операції між компаніями Групи, які можуть потенційно входити у сферу застосування нових українських нормативно-правових актів щодо ТЦ. Група подала звіт щодо контрольованих операцій за рік, який закінчився 31 грудня 2014 року, у встановлені строки і підготувала усю необхідну документацію щодо контрольованих операцій за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року, яка вимагається згідно із законодавством, та планує подати відповідний звіт.

Юридичні питання

Під час звичайної господарської діяльності до Групи висуваються певні позови та претензії. Станом на 31 грудня 2015 року, за оцінками керівництва Групи, максимальна накопичена сума податкового ризику становила 13,479 тисяч доларів США (2014: 21,969 тисяч доларів США, 2013: 32,182 тисячі доларів США), у тому числі 6,272 тисячі доларів США (2014: 20,169 тисяч доларів США, 2013: 32,182 тисячі доларів США) за судовими розглядами із податковими органами, пов'язаними із відмовою відшкодування певних сум ПДВ та віднесених на валові витрат, заявлених Групою. Із цієї суми 5,784 тисячі доларів США станом на 31 грудня 2015 року (2014: 17,250 тисяч доларів США, 2013: 31,613 тисяч доларів США) стосуються справ, за якими судові слухання відбулися і суди або першої, або другої інстанції уже ухвалили рішення на користь Групи. На основі попередньої історії судових рішень за аналогічними судовими розглядами керівництво вважає, що сума можливого ризику за цими судовими справами становить приблизно 488 тисяч доларів США станом на 31 грудня 2015 року (2014: 2,919 тисяч доларів США, 2013: 569 тисяч доларів США).

Контрактні зобов'язання на придбання основних засобів

Протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, компанії Групи уклали низку договорів з іноземними постачальниками на придбання основних засобів для розвитку своєї сільськогосподарської діяльності. Станом на 31 грудня 2015 року зобов'язання із придбання за такими договорами становили 13,312 тисяч доларів США (2014: 9,844 тисячі доларів США, 2013: 6,993 тисячі доларів США).

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***29. Умовні та контрактні зобов'язання (продовження)****Зобов'язання за договорами операційної оренди землі**

Група мала такі контрактні зобов'язання за договорами операційної оренди землі станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років:

	2015	2014	2013
Протягом одного року	15,442	14,424	25,913
Від двох до п'яти років включно	47,968	44,463	81,871
Після п'яти років	43,948	41,061	80,787
	<u>107,358</u>	<u>99,948</u>	<u>188,571</u>

Українське законодавство передбачає заборону продажу земель сільськогосподарського призначення до 1 січня 2017 року. Існує значна невизначеність стосовно подальшого подовження дії такої заборони. Згідно з положеннями поточного законодавства Група утримує права на оренду землі, а не саму землю.

30. Дивіденди

28 квітня 2015 року Рада директорів МНР S.A. затвердила виплату проміжних дивідендів. 14 травня 2015 року компанія МНР S.A. виплатила дивіденди акціонерам у сумі 0.47429 долара США за акцію, що становить приблизно 50,000 тисяч доларів США. Рада директорів затвердила рішення, що жодних дивідендів не виплачуватиметься за власними викупленими акціями Компанії.

31. Справедлива вартість фінансових інструментів

Розкриття очікуваної справедливої вартості стосовно фінансових інструментів здійснюється у відповідності до вимог МСФЗ 7 „Фінансові інструменти: розкриття інформації“ та МСФЗ 13 „Оцінка справедливої вартості“. Справедлива вартість визначається як сума, за яку інструмент можна обміняти під час здійснення поточної операції між обізнаними, зацікавленими та незалежними одна від одної сторонами, за винятком операцій примусового продажу або ліквідації. Оскільки для більшості фінансових інструментів Групи не існує активного ринку, під час визначення їхньої справедливої вартості необхідно застосовувати професійні судження на основі поточної економічної ситуації та конкретних ризиків, властивих для цього інструмента. Оцінки, які подаються у цій консолідованій фінансовій звітності, не обов'язково відображають суми, які Група могла б отримати у результаті ринкового обміну від продажу повного пакету того або іншого інструмента.

За оцінками, справедлива вартість дорівнює балансовій вартості грошових коштів та їхніх еквівалентів, короткострокових банківських депозитів, торгової дебіторської заборгованості і торгової кредиторської заборгованості у силу короткострокового характеру цих фінансових інструментів.

У нижченаведеній таблиці подано порівняння за категоріями балансової та справедливої вартості усіх фінансових інструментів Групи, за виключенням викладених вище, які відображаються у консолідованому звіті про фінансовий стан:

	Балансова вартість			Справедлива вартість		
	2015	2014	2013	2015	2014	2013
Фінансові зобов'язання						
Банківські позики (Примітка 23)	535,391	236,550	292,332	522,469	233,419	297,276
Облігації до погашення у 2015 році (Примітка 24)	-	222,250	234,859	-	222,442	242,690
Облігації до погашення у 2020 році (Примітка 24)	743,655	739,647	735,972	656,250	503,625	669,375
Зобов'язання за договорами фінансової оренди (Примітка 25)	23,622	38,599	59,854	23,654	38,399	60,368

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***31. Справедлива вартість фінансових інструментів (продовження)**

Балансова вартість випущених облігацій включає суму відсотків, нарахованих на кожну відповідну дату.

Справедлива вартість банківських позик та зобов'язань за договорами фінансової оренди визначалась шляхом дисконтування очікуваних майбутніх відтоків грошових коштів за ринковими відсотковими ставками для банківських позик: 8.0% (2014: 6.0%, 2013: 3.3%) та зобов'язань за договорами фінансової оренди у розмірі 7.0% (2014: 7.5%, 2013: 7.5%), і включена до Рівня 2 ієрархії справедливої вартості. Справедлива вартість облігацій оцінювалась на основі ринкових котирувань і включена до Рівня 1 ієрархії справедливої вартості.

32. Політика управління ризиками

Протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років, не відбулося суттєвих змін у цілях, політиці та процесі управління кредитним ризиком, ризиками капіталу, ліквідності, валютним ризиком, ризиками зміни відсоткових ставок, захворювань тварин та зміни цін на товари та закупівлі.

Управління ризиком капіталу

Група управляє своїм капіталом для забезпечення здатності підприємств Групи продовжувати свою діяльність на безперервній основі, одночасно забезпечуючи максимальний прибуток акціонерам, за допомогою підтримання балансу між більшими прибутками, які можуть бути отримані за рахунок більшого рівня запозичень, та безпекою, яка базується на здоровому стані капіталу. Керівництво Групи регулярно переглядає структуру свого капіталу. За результатами таких переглядів Група вживає заходів для збалансування загальної структури капіталу за рахунок випуску нових акцій та залучення нових боргових інструментів або погашення поточної заборгованості.

Метою Групи є досягнення коефіцієнта капіталізації (відношення чистого боргу до скоригованого операційного прибутку) на рівні не вище 3.0. Група визначає свій коефіцієнт капіталізації як відношення чистого боргу до скоригованого операційного прибутку.

Станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років коефіцієнт капіталізації був представлений таким чином:

	2015	2014	2013
Банківські позики (Примітка 23)	535,391	236,550	292,332
Випущені облігації (Примітка 24)	743,655	961,897	970,831
Зобов'язання за договорами фінансової оренди (Примітка 25)	23,622	38,599	59,854
Усього заборгованості	1,302,668	1,237,046	1,323,017
<i>За вирахуванням:</i>			
Грошових коштів та їхніх еквівалентів та короткострокових банківських депозитів (Примітка 20)	(59,343)	(99,628)	(172,470)
Чиста заборгованість	1,243,325	1,137,418	1,150,547
Операційний прибуток до збитку від зменшення корисності активів, розташованих у Донецькій області, та сторнування зменшення корисності основних засобів	363,915	460,011	271,836
<i>Коригування на:</i>			
Витрати на знос та амортизацію (Примітки 8, 9)	94,665	94,663	119,014
Скоригований операційний прибуток	458,580	554,674	390,850
Відношення чистого боргу до скоригованого операційного прибутку	2.71	2.05	2.94

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

32. Політика управління ризиками (продовження)**Управління ризиком капіталу (продовження)**

Заборгованість визначається як банківські позики, випущені облігації та зобов'язання за договорами фінансової оренди. Чистий борг визначається як заборгованість, за вирахуванням грошових коштів та їхніх еквівалентів і короткострокових банківських депозитів. Для цілей коефіцієнта капіталізації заборгованість не включає зобов'язань, за якими нараховуються відсотки, до якої належить торгова кредиторська заборгованість (Примітка 26). Скоригований операційний прибуток визначається як операційний прибуток, скоригований на витрати на знос та амортизацію, а також збитки і прибутки, які, на думку керівництва, мають непостійний характер, оскільки ця оцінка дає результати, у суттєвих аспектах порівнювані із результатами, які перевіряються для цілей дотримання фінансових умов за позиками Групи.

Основні категорії фінансових інструментів

	2015	2014	2013
Фінансові активи:			
Довгострокові банківські депозити	4,125	4,848	5,802
Кредити, надані працівникам та пов'язаним сторонам	1,086	866	1,645
Інша дебіторська заборгованість	5,796	1,734	19,789
Торгова дебіторська заборгованість, нетто (Примітка 19)	38,800	59,619	70,912
Грошові кошти та їхні еквіваленти (Примітка 20)	59,343	99,628	172,470
	<u>109,150</u>	<u>166,695</u>	<u>270,618</u>
Фінансові зобов'язання:			
Банківські позики (Примітка 23)	527,188	233,632	290,664
Випущені облігації (Примітка 24)	728,530	943,077	951,728
Зобов'язання за договорами фінансової оренди (Примітка 25)	23,622	38,599	59,854
Суми до сплати за основні засоби (Примітка 27)	7,605	2,358	7,112
Нараховані відсотки (Примітка 23,24)	23,328	21,738	20,771
Торгова кредиторська заборгованість (Примітка 26)	47,669	42,821	101,990
Нараховані заробітна плата та відповідні податки (Примітка 27)	22,163	34,403	36,097
Інші короткострокові зобов'язання (Примітка 27)	5,700	5,011	12,955
	<u>1,385,805</u>	<u>1,321,639</u>	<u>1,481,171</u>

Основні ризики, властиві для операційної діяльності Групи, включають кредитний ризик, ризик ліквідності, валютний ризик, ризик зміни відсоткових ставок, ризик захворювання тварин, а також ризики зміни цін на товари та закупівлі.

Кредитний ризик

Група зазнає впливу кредитного ризику, тобто ризику того, що одна сторона фінансового інструмента не зможе сплатити зобов'язання та змусить іншу сторону зазнати фінансових збитків.

Група структурує рівні кредитного ризику, який вона приймає на себе, встановлюючи ліміти на суму ризику, прийнятого стосовно одного клієнта або групи клієнтів. Затверджений кредитний період для основних груп клієнтів, до яких належать торгові підприємства, які працюють за договорами франшизи, дистриб'ютори та супермаркети, встановлений на рівні від 5 до 21 днів.

Ліміти на рівні кредитного ризику по кожному клієнту регулярно затверджуються та контролюються керівництвом Групи. Керівництво Групи здійснює оцінку сум дебіторської заборгованості від клієнтів на предмет можливості відшкодування, починаючи з 30 і 60 днів для дебіторської заборгованості від продажів м'яса курятини та дебіторської заборгованості від інших продажів, відповідно. Одразу після закінчення кредитного періоду жодних оцінок не проводиться. Станом на 31 грудня 2015 року приблизно 32% (2014: 28%, 2013: 38%) торгової дебіторської заборгованості включає суми заборгованості від 12 великих мереж супермаркетів, які мають найбільші періоди погашення дебіторської заборгованості за договорами серед інших клієнтів.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***32. Політика управління ризиками (продовження)****Ризик ліквідності**

Ризик ліквідності являє собою ризик того, що Група не буде здатна погасити свої зобов'язання по мірі настання їхніх термінів погашення. Положення ліквідності Групи ретельним чином контролюється та управляється. Група має процес детального бюджетування та прогнозування грошових коштів для того, щоб гарантувати наявність достатньої суми грошових коштів для виконання своїх платіжних зобов'язань.

У нижченаведеній таблиці викладена інформація щодо термінів погашення за договорами непохідних фінансових зобов'язань Групи. Таблиця була складена на основі недисконтованих потоків грошових коштів від фінансових зобов'язань у залежності від найранішої дати, на яку Група може бути зобов'язана здійснити оплату. Таблиця включає потоки грошових коштів від сплати як відсотків, так і основної суми зобов'язань станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років. Суми у таблиці можуть не відповідати даним про балансову вартість, поданим у консолідованому звіті про фінансовий стан, оскільки у таблицю включено усі відтоки грошових коштів на недисконтованій основі.

<i>Рік, який закінчився 31 грудня 2015 року</i>	<i>Вартість</i>				
	<i>Балансова вартість</i>	<i>за договорами</i>	<i>Менше одного року</i>	<i>Від двох до п'яти років</i>	<i>Після п'яти років</i>
Банківські позики	535,391	589,901	275,066	297,949	16,886
Випущені облігації	743,655	1,028,438	61,875	966,563	-
Зобов'язання за договорами фінансової оренди	23,622	25,055	15,207	9,848	-
Усього	1,302,668	1,643,394	352,148	1,274,360	16,886
<i>Рік, який закінчився 31 грудня 2014 року</i>					
Банківські позики	236,550	259,289	89,606	165,964	3,719
Випущені облігації	961,897	1,321,132	292,694	247,500	780,938
Зобов'язання за договорами фінансової оренди	38,599	42,487	18,604	23,883	-
Усього	1,237,046	1,622,908	400,904	437,347	784,657
<i>Рік, який закінчився 31 грудня 2013 року</i>					
Банківські позики	292,332	318,603	106,083	203,978	8,542
Випущені облігації	970,831	1,543,367	85,939	578,520	878,908
Зобов'язання за договорами фінансової оренди	59,854	66,511	23,748	42,763	-
Усього	1,323,017	1,928,481	215,770	825,261	887,450

Усі інші фінансові зобов'язання (за виключенням поданих у таблиці вище) підлягають погашенню протягом одного року.

Метою Групи є підтримання свого коефіцієнта поточної ліквідності, який визначається як відношення оборотних активів до короткострокових зобов'язань, на рівні не менше 1.2. Станом на 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років коефіцієнт поточної ліквідності був представлений таким чином:

	<i>2015</i>	<i>2014</i>	<i>2013</i>
Оборотні активи	736,921	731,819	1,109,166
Короткострокові зобов'язання	373,401	428,265	328,435
	1.97	1.71	3.38

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

32. Політика управління ризиками (продовження)**Валютний ризик**

Валютний ризик визначається як ризик того, що вартість фінансового інструмента коливатиметься внаслідок зміни курсів обміну валют. Група виконує певні операції, виражені в іноземних валютах. Група не користується будь-якими похідними фінансовими інструментами для управління валютним ризиком, водночас, керівництво Групи встановлює ліміти на рівні ризику стосовно коливань курсів обміну валют для управління своїм валютним ризиком.

Балансова вартість монетарних активів та зобов'язань Групи, деномінованих в іноземних валютах станом на 31 грудня, була представлена таким чином:

	2015		2014			2013
	Долари США	Євро	Долари США	Євро	Долари США	Євро
АКТИВИ						
Довгострокові банківські депозити	-	4,125	-	4,848	-	5,802
Торгова дебіторська заборгованість	12,823	-	23,487	1	12,429	-
Інші оборотні активи, нетто	1,554	-	59	-	928	39
Грошові кошти та їхні еквіваленти	38,834	5,836	87,442	764	118,211	540
	<u>53,211</u>	<u>9,961</u>	<u>110,988</u>	<u>5,613</u>	<u>131,568</u>	<u>6,381</u>
ЗОБОВ'ЯЗАННЯ						
Короткострокові зобов'язання						
Торгова кредиторська заборгованість	4,012	4,999	2,964	4,278	66,088	5,637
Інші короткострокові зобов'язання	9	3,341	6	567	21,145	3,373
Нараховані відсотки	23,023	305	21,180	553	19,892	878
Короткострокові банківські позики	220,409	28,648	42,107	32,247	59,401	38,966
Короткострокові зобов'язання за договорами фінансової оренди	7,477	5,029	10,793	5,580	14,088	6,312
Короткострокова частина випущених облігацій	-	-	218,555	-	-	-
	<u>254,930</u>	<u>42,322</u>	<u>295,605</u>	<u>43,225</u>	<u>180,614</u>	<u>55,166</u>
Довгострокові зобов'язання						
Довгострокові банківські позики	234,463	43,668	71,535	80,767	65,729	126,568
Випущені облігації	728,530	-	724,522	-	984,782	-
Довгострокові зобов'язання за договорами фінансової оренди	5,485	4,022	12,532	9,517	23,317	15,705
	<u>968,478</u>	<u>47,690</u>	<u>808,589</u>	<u>90,284</u>	<u>1,073,828</u>	<u>142,273</u>
	<u>1,223,408</u>	<u>90,012</u>	<u>1,104,194</u>	<u>133,509</u>	<u>1,254,442</u>	<u>197,439</u>

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***32. Політика управління ризиками (продовження)****Валютний ризик (продовження)**

У нижченаведеній таблиці подано інформацію про чутливість Групи стосовно зміни курсів обміну української гривні щодо долару США та євро. Цей аналіз чутливості включає лише непогашені залишки монетарних активів, деномінованих в іноземних валютах, і коригує їхній перерахунок у валюту подання на кінець періоду з урахуванням можливих змін у курсах обміну валют.

	<u>Зміна курсів обміну валют</u>	<u>Вплив на прибуток до оподаткування</u>
2015		
Збільшення курсу обміну долара США	10%	(117,020)
Збільшення курсу обміну євро	10%	(8,005)
Зменшення курсу обміну долара США	5%	58,510
Зменшення курсу обміну євро	5%	4,003
2014		
Збільшення курсу обміну долара США	10%	(99,321)
Збільшення курсу обміну євро	10%	(12,790)
Зменшення курсу обміну долара США	5%	49,660
Зменшення курсу обміну євро	5%	6,395
2013		
Збільшення курсу обміну долара США	10%	(112,287)
Збільшення курсу обміну євро	10%	(19,106)
Зменшення курсу обміну долара США	5%	56,144
Зменшення курсу обміну євро	5%	9,553

Вплив чутливості валютного ризику на власний капітал включено до складу консолідованого звіту про сукупні доходи. Жодних операцій хеджування не проводилось стосовно інших сукупних доходів, відповідно, вплив на консолідований звіт про сукупні доходи та консолідований звіт про зміни у власному капіталі буде однаковим.

Протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, українська гривня девальвувала стосовно євро та долара США на 26.66% і 34.30%, відповідно (2014: знецінилась щодо євро на 42.59% і 49.31% стосовно долара США; 2013: знецінилась щодо євро на 4.79% і залишалась відносно стабільною стосовно долара США). Як результат, протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, Група визнала чисті збитки від курсових різниць у сумі 418,926 тисяч доларів США (2014: збитки від курсових різниць у сумі 777,677 тисяч доларів США; 2013: збитки від курсових різниць у сумі 11,052 тисячі доларів США) у консолідованому звіті про сукупні доходи.

У вересні 2014 року Національний банк України („НБУ“) запровадив вимогу, за якою компанії зобов'язані продавати 75% своїх валютних надходжень від будь-яких експортних продажів на українському міжбанківському валютному ринку. Протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, сума у розмірі 2,957 тисяч доларів США (2014: 1,227 тисяч доларів США; 2013: 6,481 тисяча доларів США) чистого прибутку від курсових різниць, яка виникла із різниці між курсами обміну НБУ та міжбанківського валютного ринку України, була включена до складу Інших операційних доходів.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***32. Політика управління ризиками (продовження)****Валютний ризик (продовження)**

Валютний ризик пом'якшується за рахунок існування деномінованих у доларах США надходжень від продажів рослинної олії, зерна та м'яса курятини, чого достатньо для обслуговування валютних зобов'язань Групи, які були представлені таким чином протягом років, які закінчилися 31 грудня 2015, 2014 та 2013 років:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Рослинна олія та супутня продукція	241,481	258,142	253,194
Курятини та супутні продукти	189,175	258,877	216,683
Зерно ¹⁾	109,444	76,553	114,923
Інша продукція сільськогосподарського сегмента	1,146	2,932	405
	<u>541,246</u>	<u>596,504</u>	<u>585,205</u>

¹⁾ Продажі зерна на експорт протягом року, який закінчився 31 грудня 2015 року, включали 17,350 тисяч доларів США (2014: 16,802 тисячі доларів США, 2013: 14,249 тисяч доларів США) прибутку, отриманого від операцій, за якими здійснюється обмін товарами або укладаються свопові угоди на товари з аналогічною природою.

Ризик зміни відсоткових ставок

Ризик зміни відсоткових ставок виникає із можливості того, що зміни відсоткових ставок негативно вплинуть, у першу чергу, на позики за рахунок зміни їхньої справедливої вартості (заборгованість за фіксованими ставками) або майбутні потоки грошових коштів (заборгованість за змінними ставками). Для позик із плаваючими відсотковими ставками відсотки прив'язані до ставок ЛІБОР або ЄВРІБОР.

У таблицю внизу включено інформацію про чутливість Групи до збільшення або зменшення відсоткових ставок на 5% (2014: 5%, 2013: 5%). Аналіз застосовувався до зобов'язань, за якими нараховуються відсотки (банківських позик, зобов'язань за договорами фінансової оренди та кредиторської заборгованості за угодами про фінансування операцій придбання зерна), на основі припущення, що сума непогашеного зобов'язання станом на звітну дату залишалась непогашеною протягом усього року.

	<i>Збільшення/ (зменшення) плаваючої ставки</i>	<i>Вплив на прибуток до оподаткування Тисяч доларів США</i>
2015		
ЛІБОР	5%	(23,419)
ЛІБОР	-5%	23,419
ЄВРІБОР	5%	(4,041)
ЄВРІБОР	-5%	4,041
2014		
ЛІБОР	5%	(7,037)
ЛІБОР	-5%	7,037
ЄВРІБОР	5%	(6,422)
ЄВРІБОР	-5%	6,422
2013		
ЛІБОР	5%	(6,381)
ЛІБОР	-5%	6,381
ЄВРІБОР	5%	(8,320)
ЄВРІБОР	-5%	8,320

Вплив чутливості ризику зміни відсоткових ставок на власний капітал дорівнює відповідному впливу на консолідований звіт про сукупні доходи.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ**за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року***(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)***32. Політика управління ризиками (продовження)*****Ризик захворювання тварин***

Агропромислова господарська діяльність Групи зазнає впливу ризиків виникнення різноманітних захворювань. Група зазнає впливу ризику спалахів хвороб, які є дуже заразними і руйнівними за своїм впливом на живих тварин, таких як пташиний грип для операцій птахівництва Групи. Ці та інші захворювання можуть призвести до великих збитків від падежу. Група вжила заходів контролю над захворюваннями для мінімізації та управління цим ризиком. Керівництво Групи упевнене, що чинні на поточний момент процеси управління ризиком і контроль за якістю є ефективними і достатніми для запобігання будь-яким спалахам захворювань тварин та пов'язаних з ними збитків.

Ризик зміни цін на товари та закупівель

Ризик зміни цін на товари виникає у результаті несприятливого впливу на поточні або майбутні прибутки коливань у цінах на товари. Для послаблення негативного впливу цього ризику Група продовжує розширення свого сегмента вирощування зернових у рамках стратегії вертикальної інтеграції, а також накопичує достатні запаси товарів для задоволення своїх виробничих потреб.

33. Пенсії та пенсійні плани

Працівники Групи отримують пенсії від держави у відповідності до законодавства та нормативно-правових актів України. Внески Групи до Державного пенсійного фонду України за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року, становили 24,826 тисяч доларів США і відображаються у консолідованому звіті про сукупні доходи за методом нарахувань (2014: 49,049 тисяч доларів США, 2013: 68,297 тисяч доларів США). У січні 2011 року у відповідності до Закону України „Про збір та облік єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування“ відбулися певні зміни у порядку адміністрування соціальних зборів, і соціальні збори повинні виплачуватись у вигляді єдиного соціального внеску, включно із внесками до Державного пенсійного фонду у діапазоні від 36.76% до 49.7% від суми валових витрат на заробітну плату. Компанії Групи не мають зобов'язань із виплати будь-яких додаткових пенсій, медичної допомоги після виходу на пенсію, страхових премій або допомоги на момент звільнення перед теперішніми або колишніми працівниками, окрім зазначених витрат до сплати при нарахуванні заробітної плати.

34. Прибуток на акцію

Прибуток та середньозважена кількість простих акцій, використаних під час розрахунку прибутку на акцію, представлені таким чином:

	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
(Збиток)/прибуток за рік, який належить акціонерам Материнської компанії	<u>(133,399)</u>	<u>(419,985)</u>	<u>155,907</u>
(Збиток)/прибуток, використаний під час розрахунку прибутку на акцію	<u>(133,399)</u>	<u>(419,985)</u>	<u>155,907</u>
Середньозважена кількість акцій в обігу	<u>105,629,222</u>	<u>105,619,340</u>	<u>105,666,888</u>
Базисний та розбавлений (збиток)/прибуток на акцію (у доларах США на акцію)	<u>(1.26)</u>	<u>(3.98)</u>	<u>1.48</u>

Група не має простих акцій, які можуть потенційно призвести до розбавлення, а також інших інструментів, які можуть стати причиною розбавлення; відповідно, розбавлений прибуток на акцію дорівнює базисному прибутку на акцію.

ПРИМІТКИ ДО КОНСОЛІДОВАНОЇ ФІНАНСОВОЇ ЗВІТНОСТІ

за рік, який закінчився 31 грудня 2015 року

(у тисячах доларів США, якщо не зазначено інше)

35. Події після звітного періоду

Не відбулося жодних подій після звітного періоду, які б вимагали відображення.

36. Затвердження консолідованої фінансової звітності

Цю консолідовану фінансову звітність було затверджено до випуску Радою директорів компанії МНР S.A. 9 березня 2016 року.